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Premier zapowiada zmiany podatkowe.
Zacznie obowiązywać podatek, który dotknie wszystkich

Dyskusja o V kolumnie 
wyrazem słabości polityków

Czy są potrzebne nowe limity 
transakcji gotówkowych?

Fot. Josvydas Elinskas, ELTA

Koalicyjna rada rządzących prawie całkowicie doszła do porozumienia w kwestii podstawowych założeń re-
formy podatkowej. Planowany jest wzrost podatku dochodowego oraz powszechny podatek od nieruchomości. 
„Nowe dochody są potrzebne, ale nie tylko kosztem podatków” — uważa ekonomista Nerijus Mačiulis. »2
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Lili Kiejzik i Edwardowi Kiejzikowi
 wyrazy szczerego żalu i współczucia z powodu śmierci taty i dziadka Mieczysława.

Strata bliskiej osoby jest zawsze bolesna i trudna do zniesienia,
ale wierzymy, że Wasza miłość i wspomnienia o nim będą zawsze z Wami 

i będą dawały Wam siłę i pocieszenie w trudnych chwilach

Henryka i Czesław Okińczycowie

Premier zapowiada zmiany podatkowe.
Jeden nowy podatek dotknie wszystkich

Premier Gintautas Paluc-
kas potwierdził, że osiągnięto 
porozumienie w sprawie po-
wszechnego podatku od nieru-
chomości (z poszczególnymi 
zastrzeżeniami), o jeden punkt 
procentowy wyższego podatku 
dochodowego, który po refor-
mie wyniesie 17 proc., ulgowej 
stawki VAT (lit. PVM), która 
wzrośnie z 9 do 12 proc. oraz 
trzech progów stawki podatku 
dochodowego. Wielkość podat-
ku dochodowego (GPM) będzie 
zależała nie od  źródła docho-
dów, tylko od  ich wysokości — 
podatek będzie miał trzy progi 
podatkowe 20, 25 i 32 proc. 
Ustalono, że podatek od składek 
ubezpieczeniowych wyniesie 
10 proc., zaś w poszczególnych 
przypadkach będzie obowiązy-
wać ulga w wysokości 5 proc. 

Zgodnie z ustaleniami za-
planowano m.in. powszechny 
podatek od  nieruchomości ze 
stawkami progresywnymi: 0,1 
proc. dla nieruchomości o war-
tości do 200 tys. euro, 0,2 proc. 
— od  200 do 400 tys. euro, 2 
proc. dla nieruchomości o wyż-
szej wartości. Ulgi w wysokości 
50 proc. przewidziane są dla 
właścicieli pierwszego miesz-
kania, najemców z oficjalnymi 
umowami najmu oraz osób 
w trudnej sytuacji socjalnej. 

Rozważane jest wprowa-
dzenie podatku w wysokości 
0,5 proc., 1 proc. czy 2 proc. 
od  tzw. nieruchomości klasy 
premium. Planuje się też wpro-
wadzenie podatku w wysoko-
ści 4 proc. od  nieużywanych, 
opuszczonych nieruchomości. 

Na razie nie wiadomo, czy 
opodatkowanie nieruchomo-
ści w miastach i na terenach 
wiejskich będzie się różniło. 
Nie rozważa się też możliwo-
ści, żeby wysokość podatku 
od  nieruchomości zależała 
od  dochodów właściciela. 
Premier Paluckas zapo-
wiada, że połowa dochodów 
z podatku od  nieruchomo-
ści zostanie skierowana do 
Funduszu Obrony Narodo-
wej i samorządów, a póź-
niej, gdy zmieni się sytuacja 
geopolityczna, samorządy 
otrzymywałaby cały dochód 
z tego podatku. 

Ekonomista Nerijus Mačiu-
lis mówi, że trzeba szukać no-
wych dochodów, ale nie tylko 
kosztem podatków. 

— Z pewnością większość 
mieszkańców Litwy zgadza się 
z tym, że trzeba szukać dodat-
kowych sposobów na zwiększe-
nie dochodów budżetowych. 
Środki te można przeznaczyć 
na obronność, na potrzeby 
socjalne. W tym celu należa-
łoby nie tylko podnosić po-
datki czy wprowadzać nowe. 
Można wykorzystać jedno-
razowe źródła dochodu np. 
wyprzedając nieużywany 
majątek narodowy. Państwo 
mogłoby także poszukać róż-
nych możliwości oszczędza-
nia długookresowego, m.in., 
poprzez redukcję obciążeń ad-
ministracyjnych czy zbędnych 
instytucji państwowych — za-
uważa w rozmowie z „Kurie-
rem Wileńskim” ekonomista. 

Jest zdania, że przede 
wszystkim należałoby 
wstrzymać się od  zwiększe-

nia podatku dochodowego 
mieszkańców.

— Wzrost tego podatku 
zmniejszy możliwości Litwy w 
utrzymania na krajowym ryn-
ku oraz zachęcaniu do podjęcia 
tu pracy wykwalifikowanych 
specjalistów, których i tak już u 
nas brakuje. Zmniejszy się też 
liczba powracających do kraju 
emigrantów, naszych obywate-
li, którzy rozważają możliwość 
powrotu. Żadne inne podatki 
nie wpłyną tak ujemnie na sy-
tuację gospodarczą jak wzrost 
podatku dochodowego — wyja-
śnia Nerijus Mačiulis. 

Koalicja rządząca jeszcze 
nie podjęła ostatecznej decy-
zji co do ulgowej taryfy VAT 
na owoce, warzywa i produkty 
ekologiczne. Natomiast wcze-
śniej już ustalono, że zostanie 
wprowadzony podatek cukro-
wy, obejmujący napoje zawie-
rające cukier lub inne substan-
cje słodzące. 

„Ostateczne taryfy będą wia-
dome po tym, jak Ministerstwo 
Finansów przedstawi dokładne 
podliczenia. Teraz czekają nas 
dyskusje z partnerami społecz-
nymi, z grupami społeczno-
ściowymi. Omówimy planowa-
ne zmiany podatkowe oraz to, 
jak poskutkują one na finanse 
osobiste, na działalność bizne-
sową, na poszczególne sektory 
gospodarki” — zapowiedział 
premier Paluckas. 

Jeżeli Sejm zaakceptuje 
zmiany podatkowe, do budżetu 
państwa co rok wpłynie dodat-
kowe 500 mln euro.

Justyna Giedrojć
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mln euro 
wyasygnował 

rząd Litwy na wsparcie 
modernizacji rafinerii 
w Możejkach należącej 
do polskiego koncernu 
PKN Orlen. Koncern 
z kolei przeznacza na 
modernizację znaj-
dującej się na Litwie 
rafinerii 1 mld euro.

„Przeprowadzanie 
tak dużych ataków po 
negocjacjach w spra-
wie zawieszenia broni 
pokazuje wszystkim 
na świecie, że Moskwa 
nie zamierza zawrzeć 
prawdziwego pokoju” 
— napisał w Telegramie 
prezydent Ukrainy Woło-
dymyr Zełenski.

Liczba dnia

Cytat dnia

5 4

W siedzibie litewskiego rządu podpisano protokół o strategicznych zamiarach pomiędzy 
rządem Litwy, a polskim koncernem „ORLEN Lietuva” Fot. Andrius Ufartas, ELTA

27 marca
Aleksandra, 
Archibalda, Augusta, 
Benedykta, Ernesta, 
Franciszka, Gelazji, 
Lidii, Łazarza, 
Macedoniusza, 
Roberta

28 marca
Doroteusza, Gedeona, 
Guntrama, Hilariona, 
Ingberta, Joanny, 
Kastora,
Malachiasza, 
Malkolma, Renata, 
Rogacjusza, Rogata, 
Stefana

Imieniny

„Więzy miłości nie zostają przecięte wraz ze śmiercią” — (Thomas Mann)
 

Z głębokim żalem i smutkiem przyjęliśmy wiadomość o śmierci 

Mieczysława Jezulewicza 
— Ojca kierowniczki artystycznej Polskiego Teatru Studio w Wilnie Lili Kiejzik, 

Dziadka Dyrektora Teatru Studio Edwarda Kiejzika, 
Dziadka aktorki naszego teatru Małgorzaty Wasilewskiej. 

Żegnamy Człowieka wielkiego serca, kochającego i wspierającego Rodzinę.
Wyrazy współczucia dla całej rodziny i bliskich zmarłego. 

 Uroczystości pogrzebowe rozpoczną się 26 marca w biurze pogrzebowym 
przy kościele Piotra i Pawła w Wilnie od godziny 16.00. 

Wyprowadzenie — 27 marca o 14.45, 
pochówek na cmentarzu w rodzinnych Dojlidach o godzinie 16.20.

 
Polski Teatr Studio w Wilnie

„Nie umiera ten, kto trwa w sercach i pamięci naszej…”

  Łączymy się w bólu i smutku oraz składamy wyrazy głębokiego współczucia 
Lili Kiejzik z powodu śmierci Ukochanego Taty

Dyrekcja oraz grono pedagogiczne Gimnazjum 
im. Szymona Konarskiego w Wilnie 

      Pani Lili Kiejzik, 

kierownik artystycznej Polskiego Teatru Studio w Wilnie 
oraz Najbliższym wyrazy najgłębszego współczucia i żalu 

z powodu śmierci ukochanego Ojca

składa Stowarzyszenie Nauczycieli Szkół Polskich na Litwie „Macierz Szkolna”
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Plany renowacji Szkoły Podstawowej 
im. Faustyny Kowalskiej w rejonie wileńskim

Według Robert Duchniewicza, 
mera Samorządu Rejonu Wileńskie-
go, projekt ten ma na celu nie tylko 
ulepszenie infrastruktury szkoły, 
ale także zapewnienie przestrzeni 
odpowiadającej potrzebom lokal-
nych mieszkańców.

„Dzięki projektowi rekonstrukcji 
budynku Szkoły Podstawowej im. św. 
Faustyny ​​Kowalskiej w Rzeszy w rejo-
nie wileńskim chcemy stworzyć prze-
strzenie, w których cała lokalna spo-
łeczność będzie mogła się gromadzić, 
a także urządzić nowoczesną salę spor-
tową i funkcjonalne miejsca na orga-
nizację imprez, edukację nieformalną 
i inne działania społeczne i kulturalne” 
– mówi mer R. Duchniewicz.

Zdaniem mera R. Duchniewicza, 
budynek szkoły i jego środowisko 
zostaną zaprojektowane zgodnie 
z nowoczesnymi rozwiązaniami 
koncepcyjnymi, mającymi na celu 
stworzenie funkcjonalnej, komfor-
towej i przytulnej przestrzeni za-
równo dla uczniów, nauczycieli, jak 
i społeczności.

„Ważne jest, aby zapewnić, że pro-
jekt rekonstrukcji spełni potrzeby 
mieszkańców zarówno teraz, jak 

i w przyszłości. Inwestycje w ten pro-
jekt wyniosą około 15 milionów euro. 
Obecnie trwają przygotowania pro-
jektu, a przetarg na zamówienia pu-
bliczne ma zostać ogłoszony jeszcze 
w tym roku. Zachęcam społeczność 
do zapoznania się z propozycjami 
projektu” – mówi mer R. Duchniewicz.

Projekt, którego zakończenie pla-
nowane jest na jesień 2027 r., obej-
mie rekonstrukcję szkoły, budowę 
sali sportowej i stworzenie nowych 
przestrzeni. Planowane jest wybudo-
wanie wielofunkcyjnych budynków, 
które zapewnią zarówno wspólne, 
jak i oddzielne przestrzenie dla dzie-
ci w różnym wieku, uczniów i lokal-
nych mieszkańców. Projekt obejmie 
integrację dziedzińców edukacyj-
nych, miejsc rekreacji i spotkań oraz 
terenów zielonych, tworząc w ten 
sposób naturalny krajobraz. Dodat-
kowo, przewidziano wdrożenie roz-
wiązań proekologicznych, w tym 
instalację elektrowni słonecznej na 
dachu budynku.

Prace rozwojowe będą przebiegać 
w dwóch etapach: pierwszy obejmu-
je budowę budynku centralnego, 
przedszkola, budynków przedszkola 

i szkoły podstawowej oraz kompleksu 
sportowego, a drugi – rekonstrukcję 
istniejącej szkoły, w tym przeprojek-
towanie sal lekcyjnych, rozbudowę 
laboratoriów i stworzenie nowych 
przestrzeni edukacyjnych.

Projektując infrastrukturę szkoły, 
szczególną uwagę zwrócono na dosto-
sowanie głównego wejścia do potrzeb 
wspólnoty. Planowane jest stworzenie 
w tym miejscu placu imprez, który 
stanie się ważnym miejscem spotkań, 
organizacji imprez szkolnych, uroczy-
stości i inicjatyw społecznych.

W korpusie edukacji wczesnosz-
kolnej i przedszkolnej zaprojektowa-
no sale przedszkolne z przebieralnia-
mi, miejscami do spania, aneksami 
kuchennymi, węzłami sanitarnymi 
i wspólną przestrzenią dla grup.

W korpusie sali sportowej zapla-
nowane są różnorodne funkcjonalne 
przestrzenie. Na pierwszym piętrze 
znajdą się stołówka z zapleczem ku-
chennym, sala gimnastyczna z szat-
niami i zapleczem sanitarnym, ga-
binet trenera i sprzętu sportowego, 
a także dwie sale dydaktyczne do na-
uki technologii. 

Planowana jest kompleksowa odnowa Szkoły Podstawowej im. Św. Faustyny ​​Kowalskiej 
w Rzeszy w rejonie wileńskim – czeka ambitny projekt rozbudowy, obejmujący rozbu-
dowę placówki oraz stworzenie nowych przestrzeni dla lokalnej społeczności, w tym 
funkcjonalnej sali sportowej i miejsc do działalności kulturalnej i społecznej.

5.>>

Wizualizacja projektowa UAB „Maspro“
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Strony przygotowano 
na podstawie informacji

Samorządu Rejonu Wileńskiego

Drugie piętro zajmie aula, wspól-
ne sanitariaty, sala taneczna i 8 sal 
lekcyjnych szkoły muzycznej. Pod si-
łownią zaplanowano schron.

W głównej sali znajdą się schody 
w stylu amfiteatralnym i pomieszcze-
nia administracyjne, w tym gabinet 
dyrektora szkoły i wicedyrektorów, 
a także pokoje nauczycielskie z okna-
mi wystawowymi prowadzącymi na 
taras. Na drugim piętrze planowane 
jest utworzenie tarasu dachowego, 
na którym potencjalnie znajdzie się 
przestrzeń edukacyjna dla dzieci, 

przeznaczona do prac ogrodniczych 
i innych zajęć edukacyjnych.

Po rekonstrukcji całkowita po-
wierzchnia szkoły powiększy się po-
nad dziesięciokrotnie i wyniesie pra-
wie 6,8 tys. m. kw. Daje to możliwość 
stworzenia przestronnego, nowocze-
snego środowiska, odpowiadającego 
współczesnym potrzebom edukacyj-
nym i społecznym.

Mieszkańcy są zapraszani 
do udziału w omówieniu propo-
zycji projektów

Samorząd zaprasza wszystkich 
zainteresowanych do zapoznania się 
z propozycjami projektów i 3 kwiet-
nia br., o godz. 15:00 uczestniczyć 
w zdalnym spotkaniu publicz-
nym, podczas którego zostaną za-
prezentowane planowane prace 
i udzielone odpowiedzi na pyta-
nia mieszkańców.

4.>>

Powtórne wybory sołtysa w sołectwie Bujnówka 
(lit. Buiniškių) gminy Suderwa w rejonie wileńskim 

Samorząd Rejonu Wileńskiego informuje, że 22 kwietnia 2025 r. o godz. 17.30 w urzędzie gminy Suderwa 
(ul. Wileńska 25, wieś Suderwa, rejon wileński, II piętro) poprzez zebranie odbędą się powtórne wybory na soł-
tysa sołectwa Bujnówka (lit. Buiniškių) gminy Suderwa.
Mieszkańcy sołectwa Bujnówka oraz organizacje społeczne realizujące działalność w sołectwie, są proszeni do 
6 kwietnia 2025 r. o zgłaszanie kandydatów na sołtysa. Oferty można składać w urzędzie gminy Suderwa lub 
przesłać pocztą elektroniczną: sudervesseniunija@vrsa.lt.

Lista kandydatów na sołtysa zostanie ogłoszona na stronie internetowej Samorządu Rejonu Wileńskiego 
www.vrsa.lt od dn. 8 kwietnia br. 

Dokumenty, które należy złożyć: 
• zgłoszenie kandydata na sołtysa (w dowolnej formie pisemnej); • pisemną zgodę kandydata;  • życiorys kan-
dydata; • jeżeli kandydata zgłasza organizacja społeczna, dodatkowo należy załączyć uwierzytelnioną kopię 
protokołu posiedzenia lub jego wypis.

Kandydatem na sołtysa może być pełnoletni mieszkaniec sołectwa, który nie później niż za 60 dni do wyborów zadekla-
rował miejsce zamieszkania w tym sołectwie, w którym zaproponowano jego kandydaturę na sołtysa (na podst. art. 38 
ust. 6 Ustawy o samorządzie terytorialnym Republiki Litewskiej, art. 8 ust. 2 i 3 Kodeksu wyborczego).

Podobnie jak w ubiegłych latach, 
każdy z nas, kto płaci podatek od do-
chodu (od wynagrodzenia, działal-
ności gospodarczej lub innej), może 
przekazać dla organizacji (w tym 
przypadku dla redakcji „Kuriera Wi-
leńskiego”) 1,2 proc. od wpłaconego 
w 2024 r. do Państwowej Inspekcji 
Podatkowej (VMI) podatku dochodo-
wego. Czytelnika nic to nie kosztu-
je, a dla polskiej gazety na Litwie to 
wielka pomoc.

Apelujemy do Czytelników 
o przekazanie na redakcję „Kurie-
ra Wileńskiego” tych 1,2 proc. 

Dlaczego warto przekazać „Kurie-
rowi Wileńskiemu” 1,2 proc. od po-

datku? Żeby na Litwie mogła istnieć 
i się rozwijać polska gazeta. Twoja 
pomoc, Czytelniku, będzie znacznym 
wsparciem naszych skromnych re-
dakcyjnych sił.

KROK PO KROKU

Jak można wesprzeć „Kurier Wi-
leński”? Wystarczy do 2 maja 2025 
r. złożyć elektronicznie wniosek 
FR0512.  Możemy go przekazać 
za pośrednictwem EDS (Elektro-
ninio deklaravimo sistema) po 
wejściu na stronę  https://dekla-
ravimas.vmi.lt. Wykonujemy na-
stępujące kroki:

Wybieramy: Deklaravimas
Klikamy: Pildyti prašymą
Wypełniamy formularz wg instrukcji

UWAGA: wniosek złożony po 2 maja 
br. nie będzie rozpatrywany. Zostanie 
on także odrzucony, jeżeli w terminie 
przed 2 maja br. nie złożymy deklara-
cji podatkowej GPM311 za 2024 rok.

Wszelkie dodatkowe informa-
cje dotyczące składania deklaracji 
FR0512 można uzyskać na stronie 
internetowej  www.vmi.lt  lub tele-
fonicznie pod nr tel. 1882.

Aby wypełnić wniosek FR0512 
należy wpisać kod identyfikacyj-
ny naszej redakcji (įmonės ko-
das 300073186).

Apel o przekazanie 1,2 proc. podatku 
dla redakcji „Kuriera Wileńskiego”
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INWESTYCJE GetJet Airlines 
wybuduje hangar na lotnisku 
w Wilnie za 10 mln euro

GetJet Airlines, spółka zajmu-
jąca się leasingiem i czarterem 
samolotów, zbuduje hangar o 
wartości 10 mln euro na lotnisku 
w Wilnie. GetJet Airlines ogłosiło 
w środę 26 marca, że wygrało 
przetarg ogłoszony przez Litew-
skie Porty Lotnicze na 40-letnią 
dzierżawę działki o powierzchni 
4,66 tys. mkw., na której planuje 
wybudować hangar do obsługi 
i naprawy samolotów (MRO).
Według Ingi Duglas, CEO GetJet 
Airlines, projektowanie i budowa 
hangaru rozpocznie się wkrótce 
i ma zostać ukończona w 2028 r. 
Oczekuje się, że powstanie tam 
ok. 50 nowych miejsc pracy. 

USA Obawy ws. wyburzenia 
litewskiego kościoła 
w Nowym Jorku

Państwowa Komisja Dziedzictwa 
Kulturowego wyraziła głębokie 
zaniepokojenie przyszłością 
litewskiego kościoła Przemienie-
nia Pańskiego w Nowym Jorku 
i wezwała władze stanowe do 
przyczynienia się do włączenia 
świątyni do rejestru dziedzictwa 
kulturowego Nowego Jorku.
„Ten wyjątkowy budynek o 
wartości architektonicznej i 
historycznej, zaprojektowa-
ny przez znanego litewskiego 
architekta emigracyjnego Jonasa 
Mulokasa, stoi w obliczu groźby 
zamknięcia i wyburzenia” — 
stwierdziła komisja w oświad-
czeniu opublikowanym w środę.
DOCOMOMO, międzynarodo-
wa organizacja zajmująca się 
ochroną nowoczesnej architek-

tury, poinformowała o zagro-
żeniu dla kościoła. Poprosiła o 
pomoc w zachowaniu obiektu.
„Kościół jest ważny nie tylko dla 
Litwy i Litwinów w USA. Jego zna-
czenie zostało docenione przez 
Amerykanów w przeszłości, a 
teraz przez społeczność mię-
dzynarodową. Ta sytuacja po raz 
kolejny pokazuje, jak ważne jest 
zapewnienie politycznej i instytu-
cjonalnej uwagi dla dziedzictwa 
litewskiej diaspory za granicą” 
— powiedziała Vaidutė Ščiglienė, 
przewodnicząca komisji.

GOSPODARKA Najwyższa 
pensja w lutym na Litwie — 
110 tys. euro

Najwyższe średnie wynagrodze-
nie na Litwie w lutym zostało 
wypłacone przez Pixelmator 
Team, litewską spółkę zajmującą 
się tworzeniem oprogramowa-
nia do edycji grafiki Pixelmator, 
która została przejęta przez 
amerykańską korporację 
technologiczną Apple w tym 
samym miesiącu — jej je-
dyny pracownik, dyrektor 
generalny, otrzymał 109 900 
euro, według danych Sodry.
Na drugim miejscu w lutym 
znalazła się firma Contis, 
świadcząca usługi finansowe, 
której sześciu pracowników 
otrzymało średnie wynagro-
dzenie w wysokości 42,8 tys. 
euro. Średnie wynagrodzenie 
sześciu osób zatrudnionych 
w firmie logistycznej Girteka 
Group wyniosło 41,8 tys. euro.
Ośmiu pracowników szwedzkiej 
firmy Eastnine zajmującej się in-
westycjami kapitałowymi zarobi-
ło w lutym średnio 40,4 tys. euro, 
a 11 pracowników łotewskiej 
firmy farmaceutycznej Recipe 
Plus zarobiło 30,2 tys. euro.

LICYTACJA Na aukcję trafi 
superjacht przejęty w sprawie 
o pranie pieniędzy

„Francuscy urzędnicy wysta-
wią w czwartek 27 marca na 
aukcję super jacht zajęty w 
sprawie prania brudnych pie-
niędzy z udziałem obywatela 

Białorusi” — poinformowała 
państwowa agencja ds. zarządza-
nia i odzyskiwania zajętych i 
skonfiskowanych aktywów. 
41-metrowy jacht „Stefania” 
zostanie sprzedany na aukcji 
w stoczni w La Ciotat, mie-
ście położonym na wschód 
od portu w Marsylii. Zbudo-
wany w 2021 r. statek jest 
wyceniany na 10-12 mln euro. 
Jacht pomieścić do 10 gości 
i sześciu członków załogi. 
Posiada basen, jacuzzi i ko-
minek opalany drewnem.
„Wiele detali, takich jak inkru-
stowane szkłem poręcze i prze-
zroczysty maszt flagowy, nigdy 
wcześniej nie było widzianych 
na jachcie” — mówi De Baecque, 
firma organizująca aukcję.

SPORT Włoski wicepremier 
chce, by Rosjanie mogli wziąć 
udział w olimpiadzie w 2026 r.

Włoski wicepremier Matteo 
Salvini powiedział, że chce, aby 
rosyjscy i ukraińscy sportowcy 
rywalizowali na Zimowych Igrzy-
skach Olimpijskich w Mediolanie 
i Cortinie w przyszłym roku, jeśli 
ich kraje przestaną walczyć. 
Wiceminister odpowiedzialny 
za infrastrukturę, który stoi 
na czele skrajnie prawicowej 
partii Lega, przemawiał podczas 
otwarcia toru bobslejowego 
na Zimowe Igrzyska Olimpij-
skie w Cortina d’ Ampezzo. 
„Biorąc pod uwagę, że obecnie 
toczą się rozmowy pokojowe (w 
sprawie wojny na Ukrainie), a 
duch olimpijski powinien być 
czymś, co łączy ludzi i sportow-
ców, mam nadzieję, że Zimowe 
Igrzyska Olimpijskie w Medio-
lanie i Cortinie w 2026 r. będą 
pierwszymi, w których na stokach 
pojawią się ukraińscy i rosyjscy 
sportowcy” — powiedział Salvini.
„Widok sportowców z całego 
świata pod koniec wojny będzie 
oznaczał, że wnieśliśmy rów-
nież mały wkład w pokój i to 
będzie najważniejsze” — dodał. 

Str. opr. Alicja Klonowska na podst. BNS, 
mat. pras., inf. wł.; Fot. Dainius Labutis, ELTA;
alicja.klonowska@kurierwilenski.lt
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Specjaliści biją na alarm. Przewiduje się, 
że wiosną wzrośnie liczba przypadków odry 

Dotyczy to także Litwy — w ubie-
głym roku wykryto 30 przypadków 
tej niebezpiecznej choroby.

— ECDC przewiduje, że tej wiosny 
liczba przypadków odry w Europie 
może wzrosnąć, w tym też na Li-
twie. Prognozy te opierają się na da-
nych z 2024 r., kiedy to odnotowano 
dużą liczbę przypadków tej choroby, 
zwłaszcza w krajach, w których za-
sięg szczepień był niewystarczający. 
Na Litwie także rośnie liczba zacho-
rowań na odrę — w ubiegłym roku 
wykryto 30 przypadków. W 2023  r. 
zarejestrowano trzy przypadki, 
w 2022 i 2021 r. nie było żadnych, 
a w 2020  r. były dwa. W 2019  r. 
w kraju wybuchła epidemia odry, 
z 834 potwierdzonymi przypad-
kami. Większość zachorowań do-
tyczyła osób dorosłych w wieku 
30 lat i starszych. Przewiduje się, 
że liczba przypadków odry może 
wzrosnąć wiosną tego roku — 
mówi w rozmowie z „Kurierem Wi-
leńskim” Edita Jegelevičienė, główna 
specjalistka oddziału zarządzania 
chorobami zakaźnymi Narodowego 
Centrum Zdrowia Publicznego pod-
legającemu Ministerstwu Zdrowia.

OBJAWY CHOROBY

Zanim zacznie się wysypka to 
na 2-4 dni wcześniej chory zaczy-
na czuć się słabo, ma kaszel, katar, 
zapalenie spojówek z łzawieniem 
oraz narastającą gorączką docho-
dzącą nawet do ponad 40 st. Po 
2-4 dniach pojawia się wysypka. 
Zaczyna się na linii włosów oraz 
za uszami, następnie rozprze-
strzenia się w dół tułowia i koń-
czyn, występuje także na dłoniach 
i stopach. Choroba zazwyczaj trwa 
około 10 dni. Ma ona cięższy prze-
bieg u dorosłych niż u dzieci, ob-
jawiając się wyższą gorączką, bar-
dziej nasiloną wysypką.

SZCZEPIONKI SĄ ISTOTNE

— Szczepionka typu MMR służy do 
zapobiegania odrze, zapaleniu przy-
usznic i różyczce. Znajduje się ona 
w kalendarzu szczepień ochronnych 
dla dzieci i jest podawana w dwóch 
dawkach — pierwsza dla niemowląt 
w wieku 15-16 miesięcy, a druga dla 
dzieci w wieku 6-7 lat. Nieszcze-
pieni dorośli również mogą się 
zaszczepić, kontaktując się z le-
karzem rodzinnym. W ostatnich 
latach odnotowano spadek licz-
by szczepień, co doprowadziło 
do wzrostu zachorowań na odrę 
i inne choroby, którym można 
zapobiegać poprzez szczepienia. 
Jedną z głównych przyczyn zaist-
nienia takiej sytuacji jest dezin-
formacja na temat bezpieczeń-
stwa i skuteczności szczepionek. 
Brak świadomości społecznej, 
zakłócenie programów szczepień 
podczas pandemii i indywidual-
ne przekonania również mogą 
odgrywać pewną rolę — zaznacza 
Edita Jegelevičienė.

CHORY MOŻE ZARAZIĆ 
DO 18 INNYCH OSÓB 

Odra to choroba zakaźna, która 
przebiega z charakterystyczną wy-
sypką i dość wysoką gorączką. Chory 
może zarażać przez pięć dni przed 
pojawieniem się wysypki oraz cztery 
po jej ustąpieniu. Zakażeniu ulegają 
osoby, które pozbawione są odporno-
ści i miały kontakt z wirusem. Prze-
bycie odry w wieku dziecięcym po-
woduje uodpornienie na wirusa na 
całe życie. Osoba chorująca na odrę 
może zarazić ok. 12-18 osób ze swo-
jego otoczenia, które nie zostały za-
szczepione i nie chorowały na odrę. 

— Aby zapobiec wybuchowi epi-
demii odry, konieczne jest zaszcze-
pienie co najmniej 95 proc. populacji 
dwiema dawkami szczepionki MMR. 
Dlatego ważne jest, aby promować 
świadome podejście do szczepień 
i opierać się na dowodach naukowych 
potwierdzających bezpieczeństwo 
i skuteczność szczepionek — zazna-
cza przedstawicielka Narodowego 
Centrum Zdrowia Publicznego.

Europejskie Centrum ds. Zapobiegania i Kontroli 
Chorób (ECDC) przewiduje, że liczba przypadków 
odry w Unii Europejskiej i w Europejskim Obsza-
rze Gospodarczym może tej wiosny wzrosnąć. Honorata Adamowicz

Jedną z głównych przyczyn zaistnienia takiej sytuacji jest dezinformacja na 
temat bezpieczeństwa i skuteczności szczepionek Fot. Marian Paluszkiewicz
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Politolog: Dyskusja o piątej kolumnie 
wyrazem słabości polityków

Ostatnio pojęcie piątej kolumny 
stało się jednym z haseł przewod-
nich w litewskim świecie polityki. 
Historyk i politolog Šarūnas Liekis 
sądzi, że wzajemne oskarżenia są 
wyrazem bezsilności oraz wyra-
zem kryzysu tożsamościowego li-
tewskiej klasy politycznej.

Mianem piątej kolumny zazwy-
czaj określa się grupy obywateli 
oskarżane lub uznawane za wro-
gów wewnętrznych działających 
na korzyść państw wrogich. Ta-
kiego pojęcia użył przewodniczą-
cy Sejmu Saulius Skvernelis po 
zamkniętym posiedzeniu sejmo-
wym dotyczącym zagrożeń i bez-
pieczeństwa Litwy. „Widziałem, że 
nie wszystkich prezentacja zainte-
resowała, że niektórzy wychodzili 
z sali, by podzielić się swymi »spo-
strzeżeniami«. Widzimy kształtu-
jącą się w Sejmie piątą kolumnę. 
Znajduje to także odzwierciedlenie 
w głosowaniach” — oświadczył nie-
dawno Skvernelis. 

SŁOWA PREZYDENTA

Przewodniczący Sejmu nie wy-
jaśnił, kogo miał na myśli mówiąc 
o piątej kolumnie. Wszyscy jed-
nak odebrali to jako krytykę pod 
adresem lidera i posłów „Świtu 
Niemna”, którzy nie poparli prze-
dłużenia sankcji względem Ro-
sji i Białorusi. Do spięć pomiędzy 
dwoma koalicjantami dochodziło 
również wcześniej.

O piątej kolumnie wspomniał 
również prezydent. „Piąta kolumna 
podnosi głowę. Można to zauważyć 
zwłaszcza w przestrzeni informa-
cyjnej Litwy. Widzę, że piąta ko-
lumna się wzmacnia. Zachowuje 
się dosyć chytrze. Jej członkowie 
czasami próbują pokazać siebie 
jako zwolenników Donalda Trum-
pa. Naprawdę, to jest elementarna, 
bytowa, prymitywna piąta kolum-
na. Nie możemy im pozwolić na 
zawładnięcie przestrzenią komu-

nikacyjną. Musimy z nimi walczyć” 
— powiedział Gitanas Nausėda.

REAKCJA PREMIERA

Tonować nastroje wewnątrz 
koalicji próbował premier, któ-
ry powiedział, że nie zna ani jed-
nego przewodniczącego Sejmu, 
który określiłby część parlamen-
tarzystów piątą kolumną. „Mogę 
powiedzieć, że nie zauważono ani 

jednego posła, którego można po-
dejrzewać o związki z zagranicz-
nymi służbami specjalnymi czy 
z organizacjami politycznymi, albo 
by w ogóle byli zamieszani w jedną 
lub drugą podejrzaną historię. Mó-
wię to z całą odpowiedzialnością” 
— oświadczył Gintautas Paluckas.

Była przewodnicząca Sejmu 
Viktorija Čmilytė-Nielsen powie-
działa, że w poprzedniej kadencji 
nie było polityków, których moż-
na było podejrzewać o współpra-
cę z nieprzyjaznymi państwami. 
„Czy były osoby, które świadomie, 
tendencyjnie, w sposób ukierun-
kowany głosowali przeciwko inte-
resom państwa? Powiedziałabym, 
że nie. To bardzo łatwo sprawdzić, 
ponieważ przyjęliśmy ponad 10 
rezolucji wspierających Ukrainę, 
które mówiły o konkretnych sank-
cjach przeciwko Rosji” — wyjaśni-
ła swoje stanowisko szefowa Ru-
chu Liberałów. 

O ile pałac prezydencki później 
nieco złagodził swój przekaz, o tyle 
Skvernelis powiedział, że nadal 
jest takiego samego zdania.

Antoni Radczenko

9.>>

Widzimy kształtującą się w Sejmie piątą kolumnę — oświadczył Saulius 
Skvernelis Fot. Žygimantas Gedvila, ELTA

Zgodnie z definicją podaną 
przez Słownik języka polskie-
go PWN piąta kolumna, to 
„grupa utajonych stronników 
nieprzyjaciela, prowadzących 
działania dywersyjne lub 
szpiegowskie (bądź goto-
wych do ich podjęcia) w kraju 
zamieszkania lub na tyłach 
frontu”. Terminu użyto po 
raz pierwszy w trakcie wojny 
domowej w Hiszpanii, która 
trwała w latach 1936-39. 
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Poseł Valius Ąžuolas z Litewskiego 
Związku Chłopów i Zielonych, w związ-
ku z wypowiedzianymi słowami przez 
Sauliusa Skvernelisa, zwrócił się do 
sejmowej Komisji ds. Etyki i Procedur, 
ponieważ jego zdaniem wypowiedź 
przewodniczącego Sejmu „rzuca cień 
na cały Sejm i my wszyscy musimy do-
wiedzieć się, jak jest w rzeczywistości”. 
Komisja jednak odrzuciła wniosek par-
lamentarzysty.

NOWA RZECZYWISTOŚĆ

Politolog i historyk z Uniwersytetu 
Witolda Wielkiego uważa, że obecna 
dyskusja na temat możliwej piątej 
kolumny w Sejmie świadczy o kryzy-
sie tożsamości elit politycznych. 

— Nasze elity polityczne utraciły 
pewne drogowskazy, na które wcze-
śniej się orientowały. Cały poprzed-
ni światopogląd uległ unicestwieniu. 
Teraz są w zamieszaniu, ponieważ 
nie wiedzą, kto jest kim. Sądzę, że 
jest to pokłosie szerszego kontekstu. 
Sytuacja geopolityczna pokazuje, że 
te fundamenty bezpieczeństwa mię-
dzynarodowego, na których przez 
lata opierała się Litwa, nie są takie 
mocne, jak sądzono. Artykuł 5 So-
juszu Północno-atlantyckiego nie 
jest już bezapelacyjnym gwarantem 
naszego bezpieczeństwa. Chodzi 
nie tylko o Litwę, lecz o całą Europę 
Środkowo-Wschodnią. To wywołało 
panikę. Panika spowodowała, że za-
częto szukać wrogów wewnętrznych. 

To jest wyrazem słabości polityków 
— mówi „Kurierowi Wileńskiemu” 
Šarūnas Liekis.

Zgodnie z definicją podaną przez 
Słownik języka polskiego PWN piąta 
kolumna, to „grupa utajonych stron-
ników nieprzyjaciela, prowadzących 
działania dywersyjne lub szpiegow-
skie (bądź gotowych do ich podjęcia) 
w kraju zamieszkania lub na tyłach 
frontu”. Terminu użyto po raz pierw-
szy w trakcie wojny domowej w Hisz-
panii, która trwała w latach 1936-39. 
Tego zwrotu użył zwolennik rebelii 
Francisco Franco generał Emilio 
Mola, który w radiu oświadczył, że 
oprócz czterech kolumn idących na 
republikański Madryt, w samej stoli-
cy istnieje piąta kolumna ich zwolen-
ników. Od tego czasu zaczęto używać 
tego pojęcia na określenie wrogów 
wewnętrznych, którzy działają na 
korzyść wrogiego państwa.

8.>>

Nie zafiksowano ani jednego posła, którego można podejrzewać o związki z za-
granicznymi służbami specjalnymi — mówił premier Fot. Julius Kalinskas, ELTA

Przewodniczący Sejmu nie 
wyjaśnił, kogo miał na myśli 
mówiąc o piątej kolumnie. 
Wszyscy jednak odebrali 
to jako krytykę pod adre-
sem lidera i posłów „Świtu 
Niemna”, którzy nie poparli 
przedłużenia sankcji wzglę-
dem Rosji i Białorusi. 

Opr. J.B. na podst. Inf. LR SM, inf. wł.

Do 2029 r. na Litwie niemal podwoi 
się liczba paczkomatów. Tak wynika 
z opisu zatwierdzonego przez mini-
stra łączności Eugenijusa Sabutisa 
opisu Powszechnej Usługi Pocztowej 
(lit. Universalioji pašto paslauga — 
UPP). Na terenie całego kraju ma 
funkcjonować 700 paczkomatów. 
Nowe paczkomaty będą powstawać 
głównie na obszarach wiejskich i w 
mniejszych miasteczkach liczących 
co najmniej 500 mieszkańców.
Celem rozbudowy infrastruktury 
jest zwiększenie dostępności usług 
pocztowych dla osób starszych, 
mieszkańców regionów oddalonych 
od metropolii oraz osób z ograniczo-
ną mobilnością. Nowe paczkomaty 
będą umożliwiały nie tylko nadawa-
nie i odbiór listów, ale także przesy-
łek krajowych i międzynarodowych. 
Od 2027 r. w każdym z paczkomatów 
będzie można wysyłać paczki krajo-
we o wadze do 10 kg oraz międzyna-
rodowe do 20 kg.
W ramach zmian uproszczona 
zostanie także obsługa przesyłek 
— wszystkie będą traktowane jako 
priorytetowe, niezależnie od sposo-
bu doręczenia. Dotyczy to zarówno 
przesyłek dostarczanych przez 
tradycyjną pocztę, jak i mobilnych 
przewoźników.
Za realizację UPP odpowiada spółka 
AB „Lietuvos paštas”. W związku z 
rosnącym zapotrzebowaniem na 
usługi pocztowe, operator planuje 
zwiększenie obecności w mniej 
zaludnionych obszarach. Obec-
nie trwają prace przygotowawcze 
związane z wdrażaniem nowych 
przepisów.
Jeszcze w tym roku rozpoczną się 
również działania modernizacyjne 
w zakresie technologii. Celem jest 
dostosowanie infrastruktury do 
potrzeb klientów, którzy oczekują 
większej elastyczności i możliwo-
ści korzystania z usług pocztowych 
poza standardowymi godzinami 
pracy urzędów. Modernizacja 
umożliwi m.in. nadawanie listów 
poleconych i odbiór przesyłek 
w paczkomatach o dowolnej 
porze dnia.

Litwa do 2029 roku 
podwoi sieć paczkomatów 
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Rubio: USA będą broniły krajów bałtyckich. 
Deklaracja na spotkaniu z szefami dyplomacji

Litewski minister podkreślił, 
że z Rosją można rozmawiać wy-
łącznie z „pozycji siły”, a USA mają 
taki potencjał.

WYRAZY UZNANIA

Spotkanie odbyło się we wtorek 
25 marca w Waszyngtonie. Jak po-
informowała rzeczniczka Departa-
mentu Stanu Tammy Bruce, sekre-
tarz Rubio wyraził uznanie dla Litwy, 
Łotwy i Estonii za ich „szczery wkład 
w zbiorowe bezpieczeństwo Europy 
poprzez zwiększenie wydatków na 
obronę i podział obciążeń”.

„Sekretarz Rubio podkreślił 
nasze silne więzi z Litwą, Łotwą 
i Estonią oraz potwierdził nasze 
zaangażowanie w bezpieczeństwo 
krajów bałtyckich” — powiedzia-
ła Tammy Bruce.

Według rzeczniczki, amerykań-
ski sekretarz stanu podkreślił rów-
nież determinację administracji 
Donalda Trumpa do osiągnięcia 
„sprawiedliwego i trwałego poko-
ju w Ukrainie”.

LITEWSKIE PROPOZYCJE

Litewski minister spraw za-
granicznych Kęstutis Budrys po-
wiedział wcześniej, że przekazał 
wiadomość, że Litwa jest gotowa 
na przyjęcie większej liczby ame-
rykańskich żołnierzy. Obecność 
wojsk USA w kraju trwa rotacyjnie 
od 2014 r., a od 2019 r. rozmieszczo-
ne są i ciężkie bataliony.

Litwa planuje przeznaczyć 5-6 
proc. PKB na obronność w ciągu naj-
bliższych pięciu lat. Podobny wzrost 
wydatków planują Łotwa i Estonia. 
Zgodnie z doniesieniami amerykań-
skich mediów, administracja Trum-
pa rozważa uzależnienie rozmiesz-
czenia wojsk w Europie od poziomu 
nakładów obronnych ponoszonych 
przez państwa członkowskie NATO.

UKRAIŃSKI FRONT DYPLOMATYCZNY

Podczas wizyty w USA Kęstu-
tis Budrys spotkał się również ze 
specjalnym wysłannikiem USA 
ds. Ukrainy, Keithem Kelloggiem. 
Rozmowy dotyczyły amerykań-
skich działań dyplomatycznych 
na rzecz zakończenia wojny.

„Z Chinami wspierającymi ro-
syjską agresję i Koreą Północ-
ną bezpośrednio zaangażowaną 
w wojnę Rosji przeciwko Ukra-
inie, konsekwencje będą globalne 
i określą zarówno europejską, jak 
i globalną architekturę bezpie-
czeństwa. Wspólnym celem Euro-
py i Stanów Zjednoczonych jest 
zapewnienie trwałego pokoju” — 
powiedział minister.

Budrys podkreślił, że „agresor 
nie może otrzymać tego, co było 
pierwotnym celem agresji, ponie-
waż zachęci go to do ponownego jej 
podjęcia”. Zaznaczył też, że negocja-
cje z prezydentem Rosji możliwe są 
jedynie „z pozycji siły”, a USA mają 
potencjał, by taką presję wywrzeć.

PRESJA NA MOSKWĘ

Szef litewskiego MSZ zazna-
czył również, że Europa jest gotowa 
wspierać działania USA poprzez 
sankcje oraz wykorzystanie zamro-
żonych rosyjskich aktywów. Według 
Ministerstwa Spraw Zagranicznych, 
długofalowe wsparcie militarne 
Ukrainy to kluczowy element od-
straszania Rosji.

„Trwały pokój w Ukrainie jest 
wspólnym interesem USA, Europy 
i Ukrainy. Jest jasne, że jedynym, 
który nie chce pokoju, jest Putin. 
Musimy raz na zawsze powstrzymać 
tę imperialistyczną agresję” — po-
wiedział Budrys.

Tymczasem państwa bałtyckie 
wyraźnie sygnalizują swoją lojalność 
wobec NATO oraz gotowość do po-
noszenia większych kosztów bezpie-
czeństwa. Ta postawa, w dużej mierze 
wywołana aneksją Krymu w 2014 r. 
przez Rosję, nabrała znaczenia po 
rozpoczęciu pełnoskalowej napaści 
Rosji na Ukrainę w 2022 r.

Opr. J.B. na podst. BNS, inf.wł.

Sekretarz stanu Marco Rubio spotkał się z ministrami spraw zagranicznych 
Litwy, Łotwy i Estonii, potwierdzając amerykańskie zaangażowanie w bezpie-
czeństwo regionu i chwaląc rosnące nakłady na obronność.

Marco Rubio zapewnił, że Stany Zjednoczone będą broniły krajów bałtyckich 
Fot. EPA-ELTA
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Znowu przestawiamy zegarki: 
Litwa przechodzi na czas letni

Zmiana czasu ma na celu 
lepsze wykorzystanie światła 
dziennego. Latem dni są dłuż-
sze, a przesunięcie zegarów po-
zwala na dłuższe korzystanie ze 
słońca wieczorem.

Czas letni na Litwie wprowa-
dzany jest w ostatnią niedzielę 
marca o godzinie 3.00 rano, a koń-
czy się w ostatnią niedzielę paź-
dziernika o godzinie 4.00 rano. 
Przez siedem miesięcy mieszkań-
cy funkcjonują w przesuniętym 
rytmie dobowym.

Pomysł na tzw. „czas oszczędza-
nia światła” narodził się w XVIII 
w. i przypisywany jest Benjami-
nowi Franklinowi. Wprowadzenie 
zmian czasu na szerszą skalę mia-
ło jednak miejsce dopiero w XX 
w. — jako pierwsi zastosowali go 
Niemcy w czasie I wojny światowej, 
wprowadzając tzw. Sommerzeit.

SKUTKI DLA ORGANIZMU

Zdaniem naukowców zmiana 
czasu nie jest obojętna dla zdro-
wia. „Zmiana czasu na letni jest dla 
organizmu dużo trudniejsza niż 
przejście na czas zimowy. Szcze-
gólnie dotkliwie zmianę mogą 
odczuć osoby, które rozpoczynają 
pracę wcześnie rano” — mówi prof. 
Elżbieta Pyza z Uniwersytetu Ja-
giellońskiego.

Jak wyjaśnia badaczka, nasz ze-
gar biologiczny musi synchroni-
zować się z warunkami zewnętrz-
nymi. Nagła zmiana o godzinę 
zakłóca rytm dobowy, co może 
prowadzić do trudności ze snem, 
zmęczenia, a nawet proble-
mów zdrowotnych.

„Jeżeli ustalimy taki program 
różnych czynności w ciągu doby, 
to będziemy mieć lepszą kondycję, 
lepsze funkcjonowanie i lepszy 
sen w nocy” — dodaje prof. Pyza.

Pomocne mogą być także krót-
kie drzemki i melatonina, szcze-
gólnie u osób starszych oraz wraż-
liwych na zmiany rytmu. Ważne 
jest też utrzymanie stałego harmo-
nogramu dnia — regularne posiłki, 
sen i aktywność fizyczna mogą zła-
godzić skutki zmiany czasu.

PSYCHICZNE OBCIĄŻENIE

Zmiana czasu może negatywnie 
wpływać na zdrowie psychiczne, 
szczególnie u osób z już istniejący-
mi trudnościami.

„Gdy nagle tracimy godzinę snu, 
jest to duża ingerencja w nasz ze-
gar biologiczny. Stres związany ze 
zmianą czasu jest większy niż podej-
rzewamy. To negatywnie wpływa na 
zdrowie psychiczne ludzi” — jeszcze 
w 2020 r. mówiła „Kurierowi Wileń-
skiemu” Loreta Vitkutė-Maigienė, 
psychiatra z przychodni rejonu wi-
leńskiego w Poszyłajciach.

Jak dodała, szczególnie na-
rażone są dzieci i osoby ze 
spektrum autyzmu.

CZY TO JUŻ OSTATNI RAZ?

Litwa, podobnie jak wszystkie kra-
je Unii Europejskiej, zmienia czas 
zgodnie z unijną dyrektywą. Komisja 
Europejska oraz Parlament Europej-
ski opowiadają się za zniesieniem ro-
tacji zegarów. W 2020 r. litewski rząd 
liczył, że niebawem nastąpi koniec 
tego zwyczaju. Mimo to brak jedno-
myślności wśród państw członkow-
skich blokuje wdrożenie decyzji.

Choć propozycje zniesienia 
zmiany czasu są regularnie dysku-
towane, wdrożenie reformy wyma-
ga zgody wszystkich krajów człon-
kowskich UE. Obecnie większość 
z nich nie wykazuje chęci do porzu-
cenia dotychczasowego systemu.

Na razie więc, mimo postępu-
jących technologii, powszechne-
go dostępu do sztucznego światła 
i głosów krytyki, Litwa nadal dwa 
razy do roku obraca wskazówki ze-
gara. Jak długo jeszcze — pozostaje 
pytaniem bez odpowiedzi.

Opr. J.B. na podst. 
PAP, BNS, KW, inf.wł.

W najbliższy weekend Litwa po raz kolejny przestawi zegary na czas letni. 
W nocy z 29 na 30 marca wskazówki przesuniemy o godzinę do przodu, co 
oznacza krótszy sen, ale dłuższy dzień. Mimo rosnącej krytyki i planów likwi-
dacji tego zwyczaju, zmiana czasu nadal obowiązuje.

Zmiana czasu na letni nastąpi w nocy z 29 na 30 marca 
Fot. Marian Paluszkiewicz
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Ultimatum 1938 roku: więcej szacunku 
i wzajemnego zrozumienia

Historyk Algimantas Kaspara-
vičius uważa, że nawiązanie sto-
sunków dyplomatycznych między 
Litwą a Polską w 1938  r. z pewno-
ścią było spóźnione, ale miało też 
pozytywny aspekt — zwiększyło 
się wzajemne zaufanie, dlatego 
podczas II wojny światowej na 
terenach Litwy nie doszło do po-
wtórki z Wołynia.

Polska i Litwa ze względu na 
konflikt o Wilno przez prawie cały 
okres między dwiema wojnami 
światowymi były w stanie wojny. 
Sytuację udało się zmienić dopiero 
w samej końcówce istnienia nieza-
leżnej Polski i Litwy.

DZIAŁANIA OPÓŹNIONE, ALE 
JEST POZYTYWNY ASPEKT

11 marca 1938 r. na granicy pol-
sko-litewskiej doszło do potyczki 
pomiędzy pogranicznikami Litwy 
i Polski, w której zginął żołnierz 
KOP Stanisław Serafin. Do podob-
nych potyczek dochodziło również 
wcześniej. Tym razem strona pol-
ska postanowiła zareagować ina-
czej. Ze względu na zaostrzającą 
się sytuację w Europie i rewizjo-
nistyczną politykę Berlina Polska 
wystosowała ultimatum Litwie, 
w której zażądano nawiązania sto-
sunków polsko-litewskich. Ultima-
tum wystosowano 17 marca. Litwa 
miała 48 godzin do przyjęcia lub 
odrzucenia żądań.

Dwa dni później na nadzwyczaj-
nym posiedzeniu rząd Litwy za-
aprobował ultimatum. 

— Nawiązanie relacji dyploma-
tycznych w marcu 1938 r. na pew-
no było spóźnione. To na pewno 
było błędem elit politycznych obu 
państw. Paradoksem jest to, że 
stosunki dyplomatyczne zostały 
nawiązane przy pomocy środków 
niedyplomatycznych. Czy to na-
wiązanie stosunków miało pozy-
tywne aspekty? Sądzę, że tak. Kiedy 
w Europie, zwłaszcza w Europie 
Wschodniej, zbliżał się totalny 

kryzys, czyli II wojna światowa, to 
dwa państwa, historyczni sąsie-
dzi, potrafiły przekroczyć barierę 
i nawiązać stosunki dyplomatycz-
ne. Moim zdaniem nawiązanie 
stosunków dyplomatycznych za-
pobiegło w trakcie II wojny świa-
towej, kiedy relacje stały się bar-
barzyńskie, temu, co wydarzyło się 
na Wołyniu — komentuje dla „Ku-
riera Wileńskiego” historyk Algi-
mantas Kasparavičius z Instytutu 
Historii Litwy.

W latach 1943-44 na Wołyniu 
doszło do walk polsko-ukraińskich 
i czystek etnicznych. Szacuje się, 
że w trakcie tzw. rzezi wołyńskiej 
wymordowano ok. 60 tys. Polaków 
oraz 20 tys. Ukraińców. W przy-
padku Wileńszczyzny do bratobój-
czych walk pomiędzy Litwinami 
a Polakami, gdzie zginęła ludność 
cywilna, doszło tylko latem 1944. 
Symbolem tych walk są zbrodnie 
w Glinciszkach i Dubinkach. 

RELACJE EKONOMICZNE 
I OBUSTRONNE WYCIECZKI

Do rzeczywistego nawiązania 
stosunków dyplomatycznych do-
szło 31 marca. Przedstawicielem 
Polski w Kownie został Franciszek 

Charwat, a Litwy w Warszawie — 
Kazys Škirpa. 

— Nawiązanie stosunków przy-
czyniło się do stopniowego od-
nawiania relacji ekonomicznych. 
Zaczęto organizować wycieczki 
Litwinów do Polski, a Polaków na 
Litwę. Litwini zobaczyli, że Polacy 
nie mają ani rogów, ani kopyt. Po-
lacy też przekonali się, że Litwini 
nie są podobni do diabła. Doszło 
do wyładowania się emocji w po-
zytywnym tego słowa znaczeniu. 
Kiedy badamy korespondencję 
dyplomatyczną pomiędzy dwoma 
krajami od  późnej jesieni 1938  r. 
po wrzesień 1939, kiedy Polska 
została zniszczona, to zobaczymy, 
że zaczął się kształtować wzajem-
ny szacunek oraz zrozumienie. 
W maju 1938  r. oficjalną wizytę 
w Polsce składa naczelny wódz li-
tewskich sił zbrojnych gen. Stasys 
Raštikis. Został przyjęty z dużą 
pompą. Rozpoczynają się ostroż-
ne rozmowy o wspólnej obronie 
przed zewnętrznymi zagrożenia-
mi. Strona polska kanałami dy-
plomatycznymi zapewniała stro-
nę litewską, że w sprawie sporu 
o Kłajpedę z Niemcami będzie po 
stronie Litwy. 

Antoni Radczenko

13.>>

Po nawiązaniu stosunków dyplomatycznych zaczęto organizować wyciecz-
ki do Polski — mówi Algimantas Kasparavičius
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Nie twierdzę, że te wszystkie 
projekty zostały zrealizowane. Za-
brakło czasu. Tym niemniej, mia-
ły przełożenie na rzeczywistość, 
bo w drugim tygodniu 1939  r. 
niemieccy dyplomaci w Kownie 
naciskali na Litwę, aby przyłą-
czyła się do Niemiec i ruszyła na 
Wilno. W Kownie absolutna więk-
szość elity politycznej nie chce 
o tym nawet słyszeć. Sądzę, że to 
jest bezpośredni skutek nawiąza-
nia stosunków dyplomatycznych. 
W ten sposób zaoszczędzono ofiar 
ludzkich oraz nie dopuszczono do 
krwawej rozprawy — przypomina 
Algimantas Kasparavičius.

MITY I STEREOTYPY

Historyk uważa, że nawiązanie 
relacji dyplomatycznych przyczy-
niło się do obalenia pewnych mi-
tów i stereotypów, które narosły 
w okresie międzywojennym. 

— Te wydarzenia przyczyniły się 
do większego zaufania i wzajemnego 
zrozumienia. Obie strony zaczynają 
lepiej rozumieć polityczne plusy dru-
giej strony. W ramach organizowa-
nych wycieczek Litwini odwiedzają 
Wilno, Wileńszczyznę, Troki i widzą, 
że faktycznie tutaj mieszka sporo Po-
laków. Po obu stronach opadły pewne 
mity. Pojawiło się więcej prawdy w re-
lacjach. Zaczęto bardziej opierać się 
na własnych doświadczeniach, a nie 
na obrazie kształtowanym przez me-
dia — zaznacza rozmówca.

1 września 1939  r. od  ataku III 
Rzeszy na Polskę rozpoczęła się 
II wojna światowa. Kilka tygodni 
później Polskę zaatakował ZSRS. 
Polska po 20 latach niepodległo-
ści ponownie została rozebrana 
pomiędzy Rosję a Niemcy. Litwie 
udało się zachować niepodległość 
do czerwca 1940  r., kiedy została 
zajęta przez sowietów. 

Fot. Marian Paluszkiewicz

12.>>

Glinciszki i Dubinki są symbolem bratobójczych walk między Polakami i 
Litwinami Opr. J.B. na podst. PAP, inf. wł. 

Guma do żucia może uwalniać do 
jamy ustnej setki, a nawet tysiące 
cząstek mikroplastiku — wykazali 
naukowcy z University of California 
w Los Angeles. Większość z nich 
przenika do śliny w pierwszych 
minutach żucia, co sugeruje, że lepiej 
żuć jedną gumę dłużej, niż często ją 
wymieniać.
Jak pokazują badania, mikropla-
stik jest już w zasadzie wszędzie — 
uwalnia się z ubrań, przedmiotów 
codziennego użytku, butelek z wodą, 
saszetek z herbatą.
Tym razem badacze analizowali 10 
popularnych marek gum (syntetycz-
nych i naturalnych), które podano 
ochotnikom. Okazało się, że nieza-
leżnie od rodzaju bazy (naturalna czy 
syntetyczna), wszystkie gumy uwal-
niały podobne ilości mikroplastiku 
— od 100 do nawet 600 cząstek na 
gram. Ponieważ typowa guma waży 
od 2 do 6 gramów, jedna porcja może 
uwolnić nawet 3000 cząstek.
To znaczy, że w ciągu roku osoby 
regularnie żujące gumę (160-180 
sztuk) mogą spożyć średnio 30 
tys. cząstek mikroplastiku. Choć 
początkowo zakładano, że gumy 
syntetyczne będą bardziej zanie-
czyszczone, wyniki były zaskaku-
jące. Zarówno gumy syntetyczne, 
jak i naturalne zawierały te same 
rodzaje polimerów: poliolefiny, 
poliakrylamidy, tereftalany i po-
listyreny. Najwięcej uwalnianych 
cząstek (ok. 94 proc.) przedostaje 
się do śliny w ciągu pierwszych 8 
minut żucia.
Choć skutki zdrowotne spożywania 
mikroplastiku nie są jeszcze dobrze 
poznane, badania na zwierzętach 
i komórkach ludzkich sugerują 
możliwe negatywne efekty. Naukow-
cy podkreślają, że mikroplastik 
obecny jest już niemal wszędzie — w 
wodzie, powietrzu, a teraz także w 
gumach do żucia.
Badacze apelują też o odpowiedzial-
ne pozbywanie się zużytej gumy — 
nie przyklejajmy jej do ścian czy nie 
wyrzucajmy byle gdzie, ponieważ 
zawarte w niej cząstki mogą szko-
dzić środowisku.

Guma do żucia 
źródłem mikroplastiku
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Coraz więcej kredytów na remont 
domów i mieszkań. Inwestycja opłacalna?

Mieszkańcy Litwy coraz czę-
ściej zaciągają kredyty na remont 
mieszkania czy domu. 

Eksperci finansowi twierdzą, że 
jest to dobre rozwiązanie, ponie-
waż ulepszenie i unowocześnie-
nie nieruchomości jest opłacalną 
inwestycją — poprawia się jakość 
życia, odnowione lokum zyskuje 
na wartości. 

Sondaż przeprowadzony na 
zlecenie platformy pożyczkowej 
Credit 24 wykazał, że mieszkań-
cy Litwy najczęściej zaciągają po-
życzki na remont mieszkania czy 
domu (17 proc.), na finansowanie 
zabiegów medycznych (12 proc.) 
i naprawę samochodu (10 proc.). 
Z kolei 59 proc. respondentów 
stwierdziło, że nigdy nie zaciągało 
pożyczek i kredytów. Tak twierdzą 
najczęściej osoby mające dochody 
średnie i większe od średnich. 

MOŻLIWOŚĆ UZYSKANIA POŻYCZKI 
ZALEŻY OD KILKU CZYNNIKÓW

— Ubiegając się o pożyczkę na 
Litwie, często należy wskazać cel, 
na który przeznaczone zosta-
ną środki pochodzące z kredytu. 
Konkretnych dokumentów, takich 
jak wykaz prac remontowych, 
mogą potrzebować poszczególne 
instytucje pożyczkowe; zależy to 
od  polityki, jaką prowadzą. Przy-
kładowo Credit24 nie wymaga 
wykazu prac, ale przy składaniu 
wniosku prosi o wskazanie celu 
kredytu — komentuje dla „Kurie-
ra Wileńskiego” Tomas Bataitis, 
kierownik platformy pożyczko-
wej Credit24. 

Zaznacza, że procesy udzie-
lania pożyczek oraz działalność 
instytucji kredytowych nadzoru-
je Bank Litwy. 

— Instytucje kredytowe oceniają 
sytuację finansową wnioskodawcy. 
Zostaje ona poddana procesowi oce-
ny za pomocą danych, które udostęp-
nia Sodra. Przeprowadzane jest też 
analizowanie kont bankowych po 

to, żeby ocenić stabilność dochodów 
osoby ubiegającej się o kredyt — wy-
jaśnia rozmówca. 

Tomas Bataitis podkreśla, że 
możliwość uzyskania pożyczki za-
leży od  kilku czynników: wielkości 
i stabilności dochodów, historii kre-
dytowej, aktualnych zobowiązań 
finansowych. 

— Instytucje, które udzielają 
pożyczek, sprawdzają, czy wnio-
skodawca otrzymuje stabilne, ofi-
cjalne dochody przez co najmniej 
cztery miesiące. Przed złożeniem 
wniosku warto pamiętać, że na-
wet najmniejsze zadłużenia za 
usługi komunalne czy telefonicz-
ne zmniejszają szanse na uzyska-
nie pożyczki. Ważne jest też, by 
osobiste zobowiązania nie prze-
kraczały 40 proc. dochodów, zaś 
wspólne zobowiązania rodzinne 
nie przekraczały 40 proc. wspól-
nych dochodów — informuje eks-
pert finansowy. 

ODPOWIEDZIALNE POŻYCZANIE

Eksperci twierdzą, że ludzie po-
życzają pieniądze głównie na sfi-
nansowanie większych wydatków, 

które albo są nieuniknione, albo 
poprawiają jakość ich życia. 

— Zaciągnięcie pożyczki na re-
mont domu może być całkiem roz-
sądnym krokiem, pod warunkiem, 
że pożyczone pieniądze zostaną 
przeznaczone bezpośrednio na ten 
cel. Należy nie tylko sprawdzić wia-
rygodność pożyczkodawcy, ale też 
dobrze ocenić swoje możliwości fi-
nansowe oraz zdolność kredytową. 
Z kolei pożyczkodawca powinien pa-
miętać, że klient ma otrzymać pełną, 
wyczerpującą i co bardzo ważne — 
zrozumiałą informację o wielkości 
pożyczki, czasu trwania umowy oraz 
kosztów z tym związanych — przy-
pomina Bataitis. 

Ekspert zauważa również, że 
pożyczenie pieniędzy na remont 
domu jest dość powszechną prak-
tyką, gdy planuje się jego sprzedaż.

— Ludzie inwestują w remont 
mieszkania czy domu przed sprzeda-
żą, bo wówczas zwiększają się szanse 
na sprzedanie nieruchomości szyb-
ciej i za wyższą cenę. Ważne jest jed-
nak fachowo ocenić zwrot inwestycji 
— nie każdy remont znacząco zwięk-
sza wartość lokum. 

Justyna Giedrojć

15.>>

Do wykonania bardziej skomplikowanych prac warto jednak zatrudnić fa-
chowców, którzy wykonają pracę jakościowo i sprawnie — radzi ekspert
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Dlatego przed zaciągnięciem po-
życzki warto skonsultować się ze 
specjalistami od nieruchomości, aby 
mieć pewność, że koszty zwrócą się 
a decyzja będzie uzasadniona finan-
sowo — podkreśla kierownik platfor-
my pożyczkowej Credit24. 

Rozmówca udzielił też kilku 
wskazówek dotyczących racjonal-
nego wykorzystania oraz zaosz-
czędzenia pożyczonych na remont 
domu pieniędzy.

PRZEJRZYSTY PLAN REMONTU

Jedną z podstawowych zasad przy 
pożyczaniu pieniędzy jest celowe wy-
korzystanie całej kwoty. Przed rozpo-
częciem remontu domu i pożycze-
niem określonych pieniędzy bardzo 
istotne jest dokładne zaplanowanie 
budżetu. Pomoże to kontrolować 
wydatki i da pewność, że wszystkie 
prace zostaną wykonane zgodnie 
z planem, bez szukania dodatko-
wych źródeł finansowania. Dobrze 
zaplanowany budżet pozwala unik-
nąć problemów finansowych. Bar-
dzo ważne jest, aby pieniądze zostały 
wykorzystane zgodnie z planem, bo 
przecież od  pożyczonej kwoty będą 
płacone odsetki. 

SPOSOBY NA ZAOSZCZĘDZENIE

Dysponując ograniczonym bu-
dżetem, ekspert radzi podzielić prace 
na kilka etapów lub zrobić remont 

tylko w pomieszczeniach, które naj-
bardziej wymagają odnowy. Twierdzi, 
że można sporo zaoszczędzić, kupu-
jąc materiały budowlane lub meble 
w trakcie sezonowych wyprzeda-
ży. Ceny materiałów budowlanych 
i wykończeniowych mogą się bo-
wiem znacząco różnić w poszczegól-
nych sklepach. Materiały budowlane, 
meble czy drzwi można kupić znacz-
nie taniej z drugiej ręki. 

— Często ludzie poświęcają dużo 
uwagi na remont wnętrza lub elewa-
cji, lekceważąc nie zawsze widoczne 
gołym okiem, ale ważne rurociągi, in-
stalacje elektryczne, systemy grzew-
cze czy wentylacyjne. Inwestowanie 
w te rzeczy zapewnia nie tylko kom-
fort, ale także długotrwałe zachowa-
nie wartości domu i bezpieczeństwo 
— podkreśla Tomas Bataitis.

Ekspert zauważa też, że znaczną 
część remontu można wykonać sa-
modzielnie, np. pomalować ściany, 
sufity, okleić pomieszczenie tapetą, 
ułożyć panele podłogowe czy wyko-
nać drobne prace hydrauliczne. 

— Pomoże to nie tylko zaoszczę-
dzić pieniądze, ale też mieć lepszą 
kontrolę nad jakością realizowanych 
prac. Do wykonania bardziej skom-
plikowanych prac warto jednak za-
trudnić fachowców, którzy wyko-
nają pracę jakościowo i sprawnie 
— radzi ekspert. 

Fot. Marian Paluszkiewicz 

14.>>

Sondaż wykazał, że mieszkańcy Litwy najczęściej zaciągają pożyczki na 
remont mieszkania czy domu

Opr.  J. B. na podst. PAP, inf. wł.

Pierwsze badania amerykańskich 
naukowców na małpach wykazały 
wysoką skuteczność leku obeldesi-
vir w leczeniu zakażenia wirusem 
Ebola. Jeśli wyniki potwierdzą się w 
badaniach klinicznych na ludziach, 
może to oznaczać przełom w terapii 
gorączki krwotocznej.
Zespół z Galveston National Labo-
ratory Uniwersytetu Teksańskie-
go testował lek na rezusach (tzw. 
makakach królewskich) i na maka-
kach krabożernych, nazywanych też 
makakami jawajskimi. Obeldesivir, 
podawany doustnie, hamuje namna-
żanie wirusów RNA, takich jak Ebola. 
Skuteczność leczenia wyniosła 100 
proc. u rezusów i 80 proc. u makaków 
jawajskich, gdy lek podano w ciągu 
24 godzin od zakażenia. Infekcję 
wywoływano przez błony śluzowe, co 
lepiej odzwierciedla naturalną drogę 
zakażenia.
Badania wykazały również, że lek 
nie tylko usuwa wirusa z organi-
zmu, ale także indukuje odpor-
ność adaptacyjną, chroniącą przed 
przyszłymi zakażeniami. Przed 
ogłoszeniem sukcesu konieczne są 
jednak testy kliniczne, w których 
oceniane będą bezpieczeństwo, 
skuteczność i dawkowanie. Mogą 
one potrwać kilka lat.
Zaletą obeldesiviru jest forma 
tabletki — lek jest łatwy w użyciu i 
przechowywaniu, co ma kluczowe 
znaczenie w Afryce, gdzie występują 
największe epidemie Eboli. Może być 
także stosowany profilaktycznie, by 
zapobiec rozwinięciu się infekcji.
Obeldesivir nie jest jedyną do-
stępną terapią — stosuje się 
również infuzje z przeciwciałami 
monoklonalnymi, które jednak 
wymagają hospitalizacji i specjal-
nych warunków.
Wirus Ebola, wykryty w 1976 r., 
stanowi jedno z największych 
zagrożeń zdrowotnych. W latach 
2013-2016 w Afryce Zachodniej 
zachorowało ponad 28 tys. osób, 
z czego 11 325 zmarło. Kolejna 
epidemia miała miejsce w latach 
2018-2020 w Demokratycznej 
Republice Konga i Ugandzie.

Przełomowy lek na Ebolę 
skuteczny u małp
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Czy są potrzebne nowe limity 
transakcji gotówkowych?

Daiva Čibirienė, prezes Litewskie-
go Stowarzyszenia Księgowych i Au-
dytorów uważa, że właśnie obecny 
zakaz rozliczania się gotówką powy-
żej 5 tys. euro zachęca do szarej strefy. 
Tymczasem główny ekonomista Swe-
dbanku, Nerijus Mačiulis, twierdzi, że 
propozycja podniesienia limitu rozli-
czeń gotówkowych jest niejasna i nie 
wiadomo, komu potrzebna.

OGRANICZENIA A SZARA STREFA

— To dobra propozycja, ponieważ 
to obecny zakaz zachęca do szarej 
strefy. Moim zdaniem rozszerzenie 
tego limitu ograniczyłoby szarą stre-
fę. Ludzie, którzy chcą być uczciwi, 
płacą podatki i deklarują je, a z ta-
kimi ograniczeniami po prostu są 
zmuszani do szarej strefy. Dzisiaj, 
jeżeli uczciwie zadeklarujesz i za-
płacisz wszystkie podatki, ale po-
bierzesz ponad 5 tys. euro gotówką, 
to zostaniesz ukarany dodatkowy-
mi karami. I co w takiej sytuacji po-
zostaje robić? To właśnie dzisiejsze 
ograniczenia sprzyjają rozszerzeniu 
się szarej strefy — przekonuje w roz-
mowie z „Kurierem Wileńskim” Da-
iva Čibirienė.

Jak mówi, to, że opłata jest doko-
nywana przelewem, wcale nie gwa-
rantuje uczciwości. 

— Chociaż opłaty są dokonywa-
ne przelewem, to prywatne osoby 
i firmy często nie deklarują docho-
dów, mimo że korzystają z banków. 
Państwowa Inspekcja Podatkowa 
tego nie dostrzega i nie kontroluje. 
To mit, że jeśli płatność przechodzi 
przez bank, to wszystko jest uczciwe 
— twierdzi Daiva Čibirienė.

MOTYWACJA NIEJASNA

Tymczasem ekonomista Nerijus 
Mačiulis, w rozmowie z „Kurierem 
Wileńskim” powiedział, że po pod-

niesienie limitu z 5 tys. euro do 10 tys. 
lub nawet 15 tys. euro w niektórych 
przypadkach państwo może stracić 
dochody podatkowe.

— Nie rozumiem, dlaczego po-
trzebne jest tak duże rozliczenie 
gotówkowe. Nie mogę sobie wy-
obrazić normalnych okoliczno-
ści, w których ludzie płaciliby tak 
duże sumy w gotówce przy zaku-
pie towarów lub usług. Motywacja 
stojąca za taką propozycją jest dla 
mnie bardzo niejasna. Jeśli taka 
decyzja zostanie podjęta, myślę, 
że jej wpływ będzie minimalny. 
W ciągu ostatniej dekady zaob-
serwowaliśmy, że coraz większa 
część populacji coraz mniej płaci 
gotówką, ponieważ nie jest to ani 
wygodne, ani nie ma innych za-
let. A płatności gotówkowe w tak 
dużych kwotach będą prawdopo-
dobnie odosobnionymi przypad-
kami, w których ktoś będzie mógł 
z nich skorzystać, aby ukryć do-
chód i uniknąć płacenia podatku. 
W niektórych przypadkach pań-

stwo może stracić dochody podat-
kowe — ocenia Nerijus Mačiulis.

CO NA TO POLITYCY?

Minister finansów Rimantas 
Šadžius powiedział w ubiegły czwar-
tek, że nie jest zwolennikiem podnie-
sienia limitu rozliczeń gotówkowych, 
ponieważ uważa, że kryptowaluty i 
pieniądz elektroniczny, a nie rozli-
czenia gotówkowe, stanowią większe 
zagrożenie dla wzrostu szarej strefy.

Premier Gintautas Paluckas po-
wiedział, że próg powinien zostać 
dostosowany do standardu Unii Eu-
ropejskiej (UE) wynoszącego 10 tys. 
euro, podczas gdy przewodniczący 
Sejmu Saulius Skvernelis uzasadniał, 
że próg 15 tys. euro jest zbyt wysoki.

Zgodnie z ustawą obowiązującą 
od  1 listopada 2022  r., płatności go-
tówką są dozwolone tylko w przypad-
ku, gdy wartość transakcji nie prze-
kracza 5 tys. euro. Celem ograniczenia 
było zmniejszenie skali szarej strefy 
oraz ryzyka prania pieniędzy.

Obecnie maksymalna płatność gotówkowa na Litwie 
nie może być wyższa niż 5 tys. euro. Sejm przyjął do 
rozpatrzenia projekt, który zakłada podniesienie limi-
tu z 5 tys. euro do 10 tys. lub nawet do 15 tys. euro.Honorata Adamowicz

W ciągu ostatniej dekady zaobserwowaliśmy, że coraz większa część popu-
lacji coraz mniej płaci gotówką, ponieważ nie jest to ani wygodne — ocenia 
ekonomista Fot. Marian Paluszkiewicz
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Propozycja skrócenia roku szkolnego.
„Trzeba pomóc uczniom lepiej spędzić czas”

Litewski Związek Zawodowy Pra-
cowników Oświaty oficjalnie zwrócił 
się do Ministerstwa Edukacji, Nauki 
i Sportu oraz rządu z wnioskiem 
o skrócenie roku szkolnego dla szkół 
podstawowych i średnich przynaj-
mniej do 10 czerwca. Resort oświaty 
pozytywnie ocenia ten pomysł.

— Wydłużenie roku szkolnego 
w ogóle się nie sprawdziło. Twierdzo-
no, że zmniejszy to obciążenie zada-
niami uczniów i zapewni lepszą ja-
kość nauczania, ale widzieliśmy, że 
w praktyce wydłużenie roku szkolnego 
po prostu zaburza równowagę pracy 
szkół w czerwcu, kiedy odbywają się 
egzaminy, nauczyciele są zaangażowa-
ni w ich przeprowadzanie, następnie 
w ocenianie. W tym czasie te lekcje 
się nie odbywają, a uczniowie zamiast 
brać udział w jakichś obozach czy po 
prostu pracować, są zaangażowani 
w proces edukacji, który nikomu nie 
służy. Dlatego widząc sytuację, zarów-
no od  strony nauczycieli, jak i rodzi-
ców, uważamy, że musimy położyć kres 
temu niezbyt płynnemu procesowi 
i zastanowić się, jak lepiej zapewnić 
jakość zajęć uczniów w czerwcu, a tym 
samym pomóc uczniom lepiej spędzić 
czas — przekonuje w rozmowie z „Ku-
rierem Wileńskim” Andrius Navickas, 
szef Litewskiego Związku Zawodowego 
Pracowników Oświaty.

NISKA JAKOŚĆ EDUKACJI

„Po tym, jak międzynarodowe bada-
nia wykazały, że osiągnięcia litewskich 
uczniów spadały, a liczba uczniów nie-
osiągających zadowalającego pozio-
mu rosła, podjęto decyzję o wydłuże-
niu roku szkolnego w 2017 r. Zgodnie 
z zapowiedziami Ministerstwa Eduka-
cji, Nauki i Sportu, wydłużenie procesu 
edukacji miało zmniejszyć obciążenie 
pracą i poprawić wyniki uczniów. Na-
stępnie czas trwania procesu kształce-
nia był jeszcze kilkakrotnie wydłużany 
do obecnego poziomu. Pomimo aktu-
alizacji programów nauczania i wy-
dłużenia roku szkolnego, nie tylko nie 
przyniosło to pozytywnych zmian, ale 

także stworzyło nowe problemy, które 
nie są rozwiązywane” — argumentu-
je w nadesłanym raporcie do władz 
Litewski Związek Zawodowy Pracow-
ników Oświaty.

Według autorów raportu nauczycie-
le zwracają uwagę na niską jakość edu-
kacji w dodatkowym czasie w czerwcu, 
również dlatego, że w tym samym cza-
sie odbywają się państwowe egzami-
ny maturalne dla trzecich i czwartych 
klas gimnazjum, a część społeczności 
szkolnej jest na nich skoncentrowana. 
Pozostali uczniowie nie są edukowani, 
a jedynie nadzorowani.

CZAS NA DYSKUSJE

— W badaniu opinii publicznej 
widzimy również, że 85 proc. spo-
łeczeństwa opowiada się za skróce-
niem roku szkolnego. Widzimy rów-
nież pojedyncze osoby, które są temu 
przeciwne, ale jakie są ich motywy, 
nie wiemy, nie rozumiemy, ponieważ 
nie widzimy żadnych argumentów za 
tym — zaznacza Andrius Navickas. 

Minister edukacji, nauki i spor-
tu, Raminta Popovienė, w rozmowie 
z „Kurierem Wileńskim” powiedzia-
ła, że pozytywnie ocenia propozycje 
związków zawodowych dotyczące 
skrócenia roku szkolnego.

— Popieram pomysł skrócenia 
roku szkolnego. Rozmawialiśmy 

o tym ze związkami zawodowymi na-
uczycieli. Możemy rozpocząć dysku-
sje i przyjrzeć się sposobom realizacji 
tego pomysłu. W tym roku nie będzie 
żadnych zmian, ponieważ harmono-
gramy egzaminów są już ustalone, 
ale przyjrzymy się temu w przyszło-
ści — zapowiada Raminta Popovienė.

DYREKTOROWIE SĄ „ZA”  

Adam Błaszkiewicz, dyrektor pol-
skiego Gimnazjum im. Jana Pawła 
II w Wilnie w rozmowie z „Kurierem 
Wileńskim” powiedział, że nie ma 
sensu zaprzeczać, że nauka w czerw-
cu nie jest wydajna.

— Pomysł skrócenia roku szkol-
nego oceniam dobrze, bo to byłoby 
logiczne. W tym roku natłok egza-
minów i sprawdzianów praktycz-
nie uniemożliwia normalną pracę 
w czerwcu. Trzeba rozważyć, w jaki 
sposób to zrobić, żeby nie ucierpiał 
proces nauczania rzecz jasna — pod-
kreśla Adam Błaszkiewicz.

Walery Jagliński dyrektor gim-
nazjum im. Szymona Konarskiego 
w Wilnie w rozmowie z „Kurierem 
Wileńskim” zapewnił, że propozycję 
skrócenia roku szkolnego także oce-
nia pozytywnie.

Honorata Adamowicz

Zgodnie z wynikiem badania opinii publicznej 85 proc. społeczeństwa opo-
wiada się za skróceniem roku szkolnego Fot. Marian Paluszkiewicz
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Polonia austriacka. W Matzleinsdorf uczczono 
pamięć Józefa Maksymiliana Ossolińskiego

W ceremonii uczestniczyli ho-
norowi goście z Polski, Ukrainy 
i Austrii (…). To właśnie Wiedeń był 
miejscem, w którym Ossoliński 
spędził większość życia, pełniąc 
jedną z najwyższych funkcji w mo-
narchii austriackiej — prefekta 
Nadwornej Biblioteki Cesarskiej. 
Dzięki jego staraniom cenne zbio-
ry biblioteczne ocalały podczas 
wojny Austrii z Francją w 1809 r.

GRÓB NIE PRZETRWAŁ

Grób Ossolińskiego, który 
zmarł 17 marca 1826  r. w Wied-
niu i został pochowany na naj-
starszej części nieistniejącego już 
dziś Cmentarza Matzleinsdorf, 
niestety nie przetrwał. Został zli-
kwidowany w XIX w. w wyniku 
rozbudowy miejskiej infrastruk-
tury komunikacyjnej. Pod koniec 
2024 r. na terenie dawnego cmen-
tarza rozpoczęły się prace budow-
lane, poprzedzone badaniami ar-
cheologicznymi i ekshumacjami.

Redaktorzy Sławomir Iwanow-
ski i Krzysztof Korbiel z pisma Po-
lonii austriackiej „Polonika” pod-
jęli starania o odnalezienie śladów 
grobu Ossolińskiego. Prowadzili 
rozmowy z archeologami, analizo-
wali stare księgi cmentarne oraz 
plany kwater. Dzięki ich pracy 
udało się w przybliżeniu określić 
miejsce pochówku, skąd pobrano 
ziemię, złożoną następnie w sym-
bolicznym grobie pod tablicą upa-
miętniającą wielkiego Polaka.

MIEJSCE PAMIĘCI UCZONEGO

Uroczystość odsłonięcia tabli-
cy odbyła się w miejscu najbliż-
szym dawnemu grobowi Józefa 
Maksymiliana Ossolińskiego, któ-
ry znajdował się kilkaset metrów 
od  obecnego Cmentarza Matzle-

insdorf. Po uroczystej mszy św. 
w intencji Ossolińskiego rozpo-
częła się główna część ceremonii 
na Cmentarzu Matzleinsdorf. Pro-
wadził ją Sławomir Iwanowski, re-
daktor naczelny pisma „Polonika”.

Zenon Kosiniak-Kamysz, char-
gé d’affaires Ambasady RP w 
Wiedniu, w swoim wystąpieniu 
przypomniał życie i zasługi Osso-
lińskiego dla polskiej i austriac-
kiej kultury. Dr Michael Wolf, 
pastor Ewangelickiej Parafii Chry-
stusa Króla w Wiedniu, na tere-
nie której znajduje się Cmentarz 
Matzleinsdorf, podkreślił radość z 
powstania nowego miejsca pamię-
ci poświęconego tak wybitnemu 
uczonemu.

JEDNA Z NAJWYBITNIEJSZYCH 
POSTACI SWOJEJ EPOKI

List od  dyrektora Zakładu Na-
rodowego im. Ossolińskich, dra 

Łukasza Kamińskiego, odczytała 
dr Agata Janiak, kierownik Dzia-
łu Rękopisów Biblioteki Ossoli-
neum we Wrocławiu. Dyrektor 
Ossolineum zaznaczył, że Józef 
Maksymilian Ossoliński był jed-
ną z najwybitniejszych postaci 
swojej epoki, całkowicie oddaną 
służbie narodowi. Podkreślił, że 
dzieło jego życia — Zakład Naro-
dowy im. Ossolińskich — mimo 
burzliwych dziejów, trwa do dziś. 
„Jest rzeczą znamienną, że tak za-
służona postać — także dla Wied-
nia i Austrii — nie ma swojego gro-
bu. Odsłaniana dziś tablica stanie 
się symbolicznym miejscem pa-
mięci” — dodał.

Ze Lwowa na uroczystość przy-
była dr Ilona Oleksiw, pracownik 
naukowy Działu Rękopisów Lwow-
skiej Narodowej Naukowej Biblio-
teki Ukrainy im. Wasyla Stefanyka, 
dawnego Ossolineum. 

W niedzielę 16 marca 2025 r. na Ewangelickim Cmentarzu Matzleinsdorf w 10. dzielni-
cy Wiednia odbyła się uroczystość odsłonięcia pamiątkowej tablicy poświęconej Józe-
fowi Maksymilianowi Ossolińskiemu — wybitnemu uczonemu, badaczowi literatury, 
pisarzowi, a przede wszystkim twórcy Zakładu Narodowego im. Ossolińskich.

19.>>

Szef polskiej misji dyplomatycznej w Wiedniu Zenon Kosiniak-Kamysz 
dokonał uroczystego odsłonięcia tablicy
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„Choć po wojnie Ossolineum 
jako instytucja przeniosło się do 
Wrocławia, jego duch wciąż obec-
ny jest w murach Lwowskiej Naro-
dowej Naukowej Biblioteki Ukra-
iny. Architektura i zgromadzone 
tam zbiory sprawiają, że gmach 
ten pozostaje żywym pomnikiem 
przeszłości i symbolem wielo-
kulturowego dziedzictwa Lwowa” 
— zaznaczyła.

Głos zabrała również dr Ka-
tharina Kaska, dyrektor Działu 
Rękopisów i Starych Druków Au-
striackiej Biblioteki Narodowej, 
dziękując za tę cenną inicjatywę 
w imieniu dyrektor Austriackiej 
Biblioteki Narodowej, Johanny 
Rachinger, która obecnie pełni 
funkcję, jaką niegdyś sprawował 
Józef Maksymilian Ossoliński.

KULMINACJA CEREMONII

Na zakończenie uroczystości 
redaktor Krzysztof Korbiel przy-
pomniał historię grobu Ossoliń-
skiego. Następnie nadszedł mo-
ment kulminacyjny: szef misji 

dyplomatycznej w Wiedniu Zenon 
Kosiniak-Kamysz dokonał uroczy-
stego odsłonięcia tablicy, a Stani-
sław Teper złożył do krypty urnę 
z ziemią pobraną z miejsca po-
chówku Ossolińskiego. Po poświę-
ceniu tablicy przez księży uczest-
nicy zapalili znicze i złożyli kwiaty.

Inicjatorami i fundatorami ta-
blicy oraz krypty, w której złożono 

ziemię z miejsca pochówku Józe-
fa Maksymiliana Ossolińskiego, 
są: Halina i Sławomir Iwanowscy, 
Ewa i Krzysztof Korbielowie oraz 
Stanisław Teper, którego Zakład 
Kamieniarski z Jordanowa wyko-
nał pamiątkową tablicę (…).

Inf. Krzysztof Korbiel
Fot. Anna Hofstätter, Arka-

diusz Biernacik, Malwina Papaj

18.>>

Od idei do publikacji — sztuka pisania naukowego
6 marca odbyła się kolejna 

konferencja organizowana przez 
Polskie Stowarzyszenie Medy-
ków na Litwie z cyklu „Spotkania 
z medycyną”. Tym razem tematem 
przewodnim było pisanie artyku-
łów naukowych. 

KOLEJNY KROK 
W RAMACH MISJI

Minione wydarzenie jest kolej-
nym etapem realizacji misji stowa-
rzyszenia — przybliża realia pracy 
w zawodzie lekarza młodzieży, która 
już studiuje medycynę bądź zaczyna 
stawiać pierwsze kroki.

„Już w trakcie studiów przyszli 
lekarze muszą pisać prace na-
ukowe — zarówno w ramach zajęć 
akademickich, jak i w kontekście 
rozwoju naukowego, np. publikacji 
w czasopismach medycznych. To 
obowiązkowy element edukacji, 
który uczy analitycznego myśle-
nia, interpretowania wyników ba-
dań oraz posługiwania się literatu-

rą naukową” — twierdzi Eleonora 
Kvaščevičienė, prezes PSML.

NAUCZALI DOŚWIADCZENI 
PRAKTYCY

Doc. dr Jan Kraśko oraz dr Elżbie-
ta Majchrzak-Kłokocka podzielili się 
swoją wiedzą i doświadczeniem 
w zakresie prowadzenia badań 
oraz pisania prac naukowych.

„Studenci mieli okazję dowie-
dzieć się, jak wygląda proces pu-
blikacji, jak unikać błędów me-
todologicznych i jak skutecznie 
prezentować wyniki swojej pracy” 
— zauważa Kvaščevičienė.

Dodaje również, że często po-
mijanym tematem jest prawo w 
medycynie.

„Zaprosiliśmy na konferencję 
prawnika A. Rudanovasa, który 
poprowadził interaktywny wykład 
na temat kluczowych zagadnień 
prawnych. Omówił m.in. relacje 
między młodym lekarzem a pa-
cjentem, a także obowiązki leka-

rza wobec placówki, w której pra-
cuje” — wskazała.

DODATKOWE WARSZTATY 
PIERWSZEJ POMOCY

Nieodłącznym elementem pra-
cy w medycynie są sytuacje, w któ-
rych liczy się szybka reakcja i zna-
jomość zasad pierwszej pomocy. 
Nie zabrakło zatem warsztatów 
pierwszej pomocy, które pozwoli-
ły uczestnikom przećwiczyć naj-
ważniejsze procedury ratujące 
życie, w tym — resuscytację krąże-
niowo-oddechową.

„»Spotkania z medycyną« to nie 
tylko wykłady i warsztaty — to tak-
że okazja do integracji młodych 
ludzi. Medycyna to nie tylko na-
uka, to także sztuka, pasja i odpo-
wiedzialność. Chcemy, aby młodzi 
medycy byli do niej jak najlepiej 
przygotowani” — podsumowuje 
Eleonora Kvaščevičienė. 

Polskie Stowarzyszenie 
Medyczne na Litwie

W ceremonii uczestniczyli honorowi goście z Polski, Ukrainy i Austrii
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SPRZEDAŻ

Najdrożej na Litwie ku-
pujemy lasy (dojrzałe, młode, 
na drewno, poręby), ziemię i 
zagrody.  Tel. +370 651 39 039

Kupię las. Rozliczam się 
od razu. Tel. +370 686 03 070

Skupujemy samocho-
dy w dowolnym stanie. 
Załatwiamy dokumenty. 
Rozliczamy się na miej-
scu. Tel. +370 611 33 626

Drogo kupujemy las, zie-
mię. Załatwiamy dokumenty. 
Szybkie rozliczenie. 

Tel. +370 606 01 125

Kupię mieszkanie w Wil-
nie. Może być bez remontu. 
Proponować różne warianty. 

Tel. +370 683 73159

Kupię mieszkanie lub 
działkę w Wilnie. Rozliczam 
się od razu. Proponować różne 
warianty. Tel. +370 600 65 995

Remontujemy pokrycia 
dachowe, fasady. Wielolet-
nie doświadczenie. Tanio 
kompletujemy materiały, 
udzielamy gwarancji. 

Tel. +370 677 34 202

Pokrycie dachowe, napra-
wa. Dostawa materiału. Gwa-
rancja pracy. Niedrogo i jako-
ściowo. Tel. +370 606 97 218

Instalacja grobów. Pro-
dukcja pomników i tablic 
pamiątkowych. Renowacja 
starych grobów i inne prace. 
www.gravas.lt 

Tel. +370 670 06 868. 

Doświadczony niewidomy 
masażysta pomoże w łago-
dzeniu waszych dolegliwości. 
Różnego typu masaże — od 
14 euro.  Tel. +370 675 73 750

KUPNO

USŁUGI

Sprzedajemy dachy, ogro-
dzenia i inne materiały 
budowlane w przystępnej 
cenie  Tel. +370 603 63 636

Sprzedajemy różnego ro-
dzaju suche, rąbane drew-
no na opał w Wilnie i rejo-
nie wileńskim. Starannie 
ułożone. Dostarczamy.  

Tel. +370 686 866 68

Sprzedam kamienie po-
lne. Materiał może słu-
żyć do budowy ogrodzeń, 
alejek, tarasów, palenisk, 
kwietników, na podmu-
rówki i in.  Załadunek oraz 
transport we własnym za-
kresie. Cena 20 euro/tona. 

Tel. +370  600 18 083 (Leon)

Kobieta, Polka, 53 lata, 
porządna, rzetelna, z 
doświadczeniem pracy, 
może doglądać osobę w 
starszym wieku, pomoże 
w gospodarstwie. 

Wilno, +370 687 127 38

PRACA

Pokrycie dachowe, napra-
wa. Wilno i rejon wileński. 
www.vilniaus-stogai.lt 
Tel. +370 64471112 

Już od 20 lat 
UAB Ekoenergija 

dostarcza olej napędowy 
dla rolników.
Dostarczamy 

pod Wasz adres.
tel. +370 655 51543 
W godzinach 9-17.
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Klub Seniora „Złoty wiek” z Rudomina.
„Każdą chwilę przeżywać z pasją i celowością”

Klub Seniora „Złoty Wiek” został 
założony w maju 2022 r. z inicjatywy 
dyrektor Centrum Kultury w Rudo-
minie, Wiolety Cereszki. Kierownicz-
ką klubu jest Maria Simanowicz. Klub 
działa przy Centrum Kultury w Ru-
dominie i zrzesza 45 osób w różnym 
wieku, które lubią wspólnie spędzać 
czas oraz realizować swoje talen-
ty i zamiłowania. Przy klubie działa 
chór, który z powodzeniem występu-
je zarówno na Litwie, jak i w Polsce.

INSPIRACJA DLA MŁODYCH

Klub Seniora z Rudominy działa 
niezwykle prężnie. Jego aktywność 
jest szeroko wspierana przez Cen-
trum Kultury w Rudominie oraz jego 
dyrektor, Wioletę Cereszkę. Seniorzy 
chętnie angażują się w różnorodne 
działania, stanowiąc inspirację dla 
młodszych pokoleń i pokazując, że 
starość nie jest wyrokiem.

Chór ma próby kilka razy w tygo-
dniu. Podczas nich seniorzy uczą się 
nowych piosenek, aby móc je wyko-
nywać na różnych imprezach. W re-
pertuarze chóru znajduje się około 
150 utworów — ludowych, patriotycz-
nych, religijnych i biesiadnych, śpie-
wanych w różnych językach.

Seniorzy biorą aktywny udział 
w wydarzeniach organizowanych 
przez Centrum Kultury w Rudo-
minie oraz jego filie. Uczestniczyli 
w obchodach świąt narodowych i ka-
lendarzowych, koncertach, festynach 
oraz spotkaniach okolicznościowych.

INTERESUJĄCE SPOTKANIA
I ZAJĘCIA EDUKACYJNE

Klub Seniora z Rudominy przyjaź-
ni się z podobnymi klubami z innych 
miejscowości rejonu wileńskiego oraz 
seniorami uczęszczającymi do Uniwer-
sytetu Trzeciego Wieku. Na zaproszenie 
swoich przyjaciół bierze udział w kon-

certach, warsztatach, spotkaniach i in-
nych wydarzeniach kulturalnych. Klub 
wielokrotnie gościł w Niemenczynie, 
Solecznikach i Wilnie.

Seniorzy regularnie organizu-
ją spotkania z interesującymi oso-
bami, takimi jak polityk Česlovas 
Juršėnas czy poeta Józef Szostakow-
ski. Odbywały się także spotkania 

z przedstawicielami policji, lekarza-
mi, psychologami i pedagogami. Klub 
uczestniczył w prezentacjach książek 
młodego poety Daniela Dowejki oraz 
Ireny Fedorowicz.

Członkowie klubu często biorą 
udział w zajęciach edukacyjnych, roz-
wijając swoje zdolności artystyczne. 

Amerykańska poetka, pisarka i aktorka Maya Angelou miała kiedyś powiedzieć: 
„W życiu nie chodzi o to, by przetrwać, ale by żyć z pasją”. W myśl tego seniorzy z 
Rudominy zrzeszeni w Klubie Seniora „Złoty Wiek” postanowili nie myśleć o szyb-
ko mijających latach, lecz każdą chwilę przeżywać z pasją i celowością.

21.>>

Aktywność w starszym wieku ma kluczowe znaczenie dla zdrowia fizycz-
nego i psychicznego

Seniorzy poznają swój kraj, odwiedzając różne miejscowości na Litwie i nie tylko
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Organizowano warsztaty z cera-
miki, decoupage’u, wicia wieńców 
adwentowych i palm wielkanoc-
nych.

Aktywność w starszym wieku 
ma kluczowe znaczenie dla zdro-
wia fizycznego i psychicznego, 
dlatego seniorzy dbają o siebie 
poprzez uczestnictwo w zajęciach 
sportowych. W Centrum Kultury 
w Rudominie prowadzone są spe-
cjalne zajęcia sportowe dla senio-
rów przez wykwalifikowanych tre-
nerów z Wilna. Uczestnicy ponadto 
uczą się grać w szachy i warcaby, 
co sprawia im ogromną radość.

PODRÓŻE I TELEWIZJA

Seniorzy poznają swój kraj, od-
wiedzając różne miejscowości na 
Litwie. Byli na Borejkowszczyźnie, 
gdzie odwiedzili Muzeum Włady-
sława Syrokomli i uczestniczyli 
w warsztatach kaligrafii. Odbyli 
pielgrzymkę do Szydłowa, zwie-
dzili Troki, Jaszuny wraz z Pała-
cem Balińskich, Muzeum Anny 
Krepsztul w Taboryszkach, gospo-
darstwo hodowli lawendy w Buj-
kach, Republikę Pawłowską i wiele 
innych miejsc.

Seniorzy mieli również okazję podró-
żować do Polski. Odwiedzili m.in. Suwał-
ki i Sejny, poznając uroki polskiej ziemi.

Klub Seniora „Złoty Wiek” wy-
stąpił nawet w programie telewi-
zyjnym. Seniorzy stali się boha-
terami programu „Kas geresnio, 
kaimyne?” telewizji LRT, gdzie 
opowiedzieli historię powsta-
nia klubu, zaprezentowali swoją 
działalność oraz podzielili się re-
fleksjami na temat tego, dlaczego 

wiek seniora może być „złotym 
okresem” w życiu człowieka.

Działalność Klubu Seniora „Zło-
ty Wiek” jest znakomitym przykła-
dem dla innych osób w podeszłym 
wieku. Pokazuje, że zapisanie się 
do klubu seniora pozwala na ak-
tywne życie towarzyskie, zapobie-
ganie samotności oraz realizację 
pasji i zainteresowań.

Inf. i fot.: Centrum 
Kultury w Rudominie

20.>>

Seniorzy chętnie angażują się w różnorodne działania, stanowiąc inspirację 
dla młodszych pokoleń i pokazując, że starość nie jest wyrokiem

Klub działa przy Centrum Kultury w Rudominie i zrzesza 45 osób w różnym wieku, które lubią wspólnie spędzać 
czas oraz realizować swoje talenty i zamiłowania
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Drużyna rejonu wileńskiego zdobyła nagrodę 
na zawodach „Robotiada 2025”

W wydarzeniu wzięło udział po-
nad tysiąc uczestników i widzów z ca-
łego kraju, w tym także przedstawi-
ciele rejonu wileńskiego.

GODNI REPREZENTANCI 
REJONU WILEŃSKIEGO

Rejon wileński godnie reprezen-
towały trzy drużyny: „Nemenčinės 
kūrėjai” (Gimnazjum im. Konstan-
tego Parczewskiego w Niemenczy-
nie), „Technorobot” (Gimnazjum im. 
Ferdynanda Ruszczyca w Rudomi-
nie) oraz „MickBotika” (Gimnazjum 
w Mickunach), które rywalizowały 
w lidze FLL Challenge. Uczniowie 
w wieku 10-16 lat programowali ro-
boty, wykonywali różne zadania oraz 
prezentowali innowacyjne rozwią-
zania związane z tematyką pod-
wodnego świata.

W tych zawodach oceniane były 
nie tylko umiejętności techniczne, 
ale także praca zespołowa, wzajemna 
pomoc oraz sportowa solidarność. 
Dzięki temu młodzi inżynierowie 
mogli nie tylko doskonalić swoje 
umiejętności technologiczne, ale tak-
że rozwijać zdolności współpracy 
oraz nawiązywać nowe przyjaźnie.

II MIEJSCE DLA „TECHNOROBOTA”!

Z radością informujemy, że dru-
żyna rejonu wileńskiego „Techno-
robot” zdobyła zaszczytne II miej-
sce za projekt innowacyjny. To 
ogromne osiągnięcie, świadczące 
o kreatywności, pracowitości i zaan-
gażowaniu młodych talentów w dzie-
dzinie technologii.

Poza zawodami uczestnicy mieli 
okazję obejrzeć imponujący pokaz 
dronów oraz zwiedzić ekspozycje 
„Wyspy Nauki”, które wywarły na 
wszystkich niezapomniane wrażenie.

Administracja Samorządu Rejo-
nu Wileńskiego przyczyniła się do 
sukcesu tej podróży — pokryła koszty 

transportu, dzięki czemu wszyst-
kie trzy drużyny mogły razem 
udać się na zawody, mając oka-
zję lepiej się poznać i dzielić do-
świadczeniami.

Cieszymy się z osiągnięć naszych 
uczniów i mamy nadzieję, że w przy-

szłości czeka ich jeszcze więcej suk-
cesów w dziedzinie robotyki!

Mariusz Tumasz, 
nauczyciel informatyki 

w Gimnazjum im. Konstantego 
Parczewskiego w Niemenczynie

Fot. archiwum szkolne

15 marca w Kownie na wyspie Niemna (Nemuno sala) odbył się największy na Litwie 
festiwal robotyki i innowacji — finałowe wydarzenie „Robotiada 2025: First Lego 
League”. Tegorocznym tematem zawodów były „Tajemnice podwodnego świata”. 

Uczniowie programowali roboty, wykonywali różne zadania oraz prezento-
wali innowacyjne rozwiązania związane z tematyką podwodnego świata

W wydarzeniu wzięło udział ponad tysiąc uczestników i widzów z całego 
kraju, w tym także przedstawiciele rejonu wileńskiego
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Krzyżówka

ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI Z 25-26 MARCA

Na sali sądowej prawnik zwraca się 
do świadka:
– Jak na pana pochodzenie społeczne, 
odznacza się pan wielką inteligencją...
Na to świadek:
– Gdybym nie był pod przysięgą 
z pewnością odwzajemniłbym 
komplement. 
***
Kwiaciarka do przechodnia:
– Panie, może kupi pan kwiatki? Zmar-
złam już dzisiaj.
– Po ile te kwiatki?
– Po 10 euro.
– Musi się pani cieplej ubierać... 
***
Przerwa podczas rozprawy w są-
dzie. Adwokat podchodzi do swe-
go klienta:
– Starałem się, jak mogłem. Już nie 
wiem, jak mógłbym ci pomóc...
– A może wziąłbyś wszystko 
na siebie? 
***
– Tatusiu, upewniłam się, że mój mąż 
mnie zdradza. Co mam zrobić?
– Poczekaj, aż mama wróci. Ona w tych 
sprawach ma większe doświadczenie. 
***
Pandy jedzą średnio przez 12 go-
dzin na dobę.
Ludzie podczas kwarantan-
ny podobnie.
Stąd nazwa: pandemia.
***
– I jak tam nasz pacjent z wyso-
ką gorączką?
– Po obiedzie temperatura za-
częła spadać.
– Doskonale! Jaka jest obecnie?
– Pokojowa. 
***
Żona Szkota prowadzi, jej mąż 
siedzi obok.
– Hamulce nie działają!!!
– Uspokój się, kochanie i spróbuj zde-
rzyć się z czymś najtańszym. 
***
W przedszkolu pani pochyla się 
nad Marysią:
–  Co rysujesz? –  pyta.
–  Kotka, proszę pani –  odpowia-
da Marysia.
–  A gdzie twój kotek ma ogon? - 
pyta pani.
–  Jeszcze w kredce –  mówi Marysia.

Poziomo: ROKOSZ - UGODA - ZAROBEK - OPRAWA - ŁGARZ - OKTAWIAN - IOWA 
- LAURKA - HOPAK - ETOLA - PROFESOR - ALASZ - AMANT - PORTAL - DOGMAT 
- STRUP - AMERYKA - TUROŃ - ROGAL - ESKORTA - ORSO - SADOWNIK - SZOK - 
UKOS - INDIE - ATLANT - ETER - ALKA - WERWA - ADRIAN
Pionowo: ROZPORA - RAPORT - SSANIE - KARK - UROLOG - ULKA - ORATOR 
- FARMER - ODSIEW - SOWA - KWESTA - ROZETA - ZBAWCA - SZATAŃSTWO 
- ANKARA - KUKŁA - HERA - SERB - GNIOT - METRO - OKULAR - BONA - OPOKA - 
RYGOR - KALI - RYWAL - NAUKA - STONKA - JAZZ - AKANT - PALTO - STAN
Hasło: Benedyktyńska praca
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6.45 Studio Wilno
7.05 „Rodzina Tre-
flików” film anim.
7.15 Alchemik
7.30 Pożyteczni.pl
7.55 „Zasmakuj w 
Sienkiewiczu”
8.20 Ukryte skarby
8.45 Rozmowy 
(nie)wygodne
9.35 S. „Sześć sióstr”
10.30 Gra słów
10.50 Słownik 
polsko@polski
11.15 Alchemik
11.35 Tyci ency-
klopedia Bzyka
11.40 Tamte 
lata, tamte dni
12.05 S. „Królowie”
13.00 Info Wilno
13.05 Rozmowy w 
Mackiewiczówce
13.35 Polacy 
to wiedzą!
14.00 To jest grane
14.25 „Zipser” film dok.
15.20 Jesteśmy stąd
15.25 „Astronarium” 
15.50 Info Wilno
16.00 Koronka do 
Miłosierdzia Bożego
16.20 S. „Klan”
16.45 S. „Barwy 
szczęścia”
17.10 „Rodzina 
Treflików” film anim.
17.15 Czy ja do-
brze rozumiem?
17.45 S. „Pan-
ny i wdowy”
18.35 Z Historią na Ty
19.00 Info Wilno
19.15 Studio Wilno
19.35 Z pamięci
19.40 S. „M jak miłość”
20.30 Program 
informacyjny
20.55 Pytanie dnia
21.05 S. „Komi-
sarz Alex”
21.50 Poczet świ-
rów polskich
22.15 Ukryte skarby
22.35 Rozmowy w 
Mackiewiczówce
23.05 S. „Oficer”
00.00 Info Wilno
00.15 Studio Wilno

6.00 Hymn Repu-
bliki Litewskiej
6.02 Dzień dobry Litwo
6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 
8.30 Wiadomości
9.00 S. „Policja kry-
minalna w Lipsku”
9.50 S. „Krzyk 
o pomoc”
10.35 S. „Tandem”
11.30 S. „Prywat-
ni detektywi”
12.15 „Kto i dlaczego?”
12.45 „Notatki 
przyrodnika”
13.15 „Wielkie 
porządki w domu 
Nicka Knowlesa”
14.00, 15.00, 16.00, 
Wiadomości
14.20, 15.15 Dzień 
dobry Litwo
16.15 S. „Raj dla kobiet”
17.00 S. „Obietnica”
18.00 Kto i dlaczego?
18.30 Ważna godzina
19.30 LRT słucha
20.30 Panorama
21.00 Temat dnia
21.30 Urodzeni tego 
samego dnia.
22.30 „Wiadomo-
ści rowerowe”
23.00 S. „Hannibal” 
23.45 „Wielkie 
porządki w domu 
Nicka Knowlesa”

6.00 Filmy anim.
6.30 S. anim. „Tom 
i Jerry Show” 
7.00 S. „Bądź blisko”
8.00 S. „CSI. Miami”
9.00 S. „Poważ-
ne sprawy”
10.00 S. „Krwa-
we kwiaty”
11.00 S. „Cena miłości”
12.00 „Pierwsze randki”
13.00 Pani chłopka
14.00 S. „Sekret perły”
15.00 S. „List 
pożegnalny”
16.00 Wiadomości
16.30 Dobry wie-
czór, Litwo
18.30 Wiadomości
19.30 KK2
20.00 Całuję. Rūta
21.00 S. „Przy-
padek 39”
21.30 Wiadomości
22.30 „Kłamstwo 

doskonałe” thriller
00.45 S. „F.B.I.”

6.00 Hymn Repu-
bliki Litewskiej
6.05 Dokąd dalej ?
7.00 Kto i dlaczego?
7.30 Litwa przemawia
8.30 Memora
9.00 Dzień dobry, Litwa
11.30 Jesteśmy 
Ukraińcami
12.00 „Modestas 
Paulauskas. Latarnia 
morska do koszy-
kówki” film dok.
13.00 Notatki 
przyrodnika
13.30 Oto kino 
14.00 Koncert
15.05 Perspektywa
15.35 S. „ Krzyk 
o pomoc”
16.20 S. „Dobra 
Czarownica“
17.05 Mistrzostwa 
Świata w Łyżwiar-
stwie Figurowym
20.30 Euroliga na LRT
20.45 Turniej koszy-
kówki Euroligi. LDLC 
ASVEL –Žalgiris.
23.00 Euromaxx
23.30 Notatki 
przyrodnika
00.00 S. „Raj dla kobiet“

6.00 Program kulinarny
6.30 S. „Córka 
ambasadora”
7.30 „Show dobre-
go wieczoru”
9.00 S. „Dron”
10.00 S. „W wi-
rze miłości“
11.00 S. „Marze-
nia o wolności”
12.00 S. „Szu-
kam córki“
14.00 S. „Nie ma 
przepisu na miłość”
15.00 S. anim. 
„Simpsonowie”
16.00 TV3 wiadomości
16.30 TV Pomoc
18.30 TV3 wiadomości
19.30 „Gliny” 
21.00 S. „Na zdrowie”
21.30 Wieczorne 
wiadomości TV3

22.20 TV3 sport
22.30 Thriller
00.45 S. „S.W.A.T.”

6.00 „Moja kuch-
nia najlepsza”
7.45 S. „Ciepłe miejsce”
8.40 S. „Wojny 
glin. Charków”
9.35 S. „C.O.D.E.”
10.30 S. „Mentalista”
11.30 S. „CSI. Miami”
12.30 S. „Śmier-
telna broń”
13.30 „Moja kuch-
nia najlepsza”
15.00 S. „Pod 
pokładem”
16.00 S. „C.O.D.E.”
17.00 S. „Mentalista”
18.00 S. „CSI. Miami”
19.00 „911”
20.00 „Wojny 
kupujących”
20.30 „Ale numer!”
21.00 „Zagła-
da” dramat
23.15 „Sztuka kra-
dzieży” komedia

5.00 „Nowy dzień”
6.00 S. „Stary”
7.30 „Nieznana czeska 
Litwa” film dok.
8.00 S. „Poświęć 
wszystko”
9.00 S. „Służba 
ratownicza”
10.00 S. „Królowa gry”
11.00 S. „Stary”
12.30 Anatomia 
mieszkania
13.00 Nowy dzień
14.00 S. „Historia 
jednego przestępstwa”
15.00 S. „Aleksandra”
16.00 Reporter
16.20 Sport. Pogoda
16.30 Litwa na żywo
17.00 S. „Ma na 
imię Kozaim”
18.00 Reporter
18.20 Sport. Pogoda
18.30 S. „Stary”
20.00 Reporter
20.18 Sport. Pogoda
20.20 S. „Poświęć 
wszystko”
21.25 S. „Królowa gry”
22.30 Reporter

22.50 Sport. Pogoda
23.00 Litwa na żywo
23.30 S. „Historia 
jednego przestępstwa”
00.30 S. „Aleksandra”

6.25 S. „Levarge”
7.25 S. „Cobra 11”
8.30 „Przeprowadzka 
z całym domem”
9.00 „Zwiadow-
ca przeszłości”
9.30  „Magazy-
nowe wojny”
10.00 „Yellowstone ” 
11.00 „Nie możesz 
wybierać teściów”
12.00 „Talenty 
Wielkiej Brytanii”
13.00 „Magazy-
nowe wojny”
14.00 S. „Cobra 11”
15.00 S. „Bosch”
16.00 S. „Leverage”
18.00 S. „Simp-
sonowie”
19.00 S. „Nie możesz 
wybierać teściów”
20.00 „Yellowstone”
21.00 Film fab.
23.45 „Nie jest 
już trudniej”
00.45 „Liczba czy herb”

6.00 S. „Bądź ze mną”
7.00 „Alaca”
8.00 S. „Ślepa”
9.00 S. „Gry Prze-
znaczenia”
10.00 S. „Nowy 
Amsterdam”
11.00 S. „Straż 
Przybrzeżna”
12.00 S. „Straż 
Pożarna w Chicago”
13.00 S. „Prawo 
i porządek”
14.00 S. „Krymina-
lista Pacyfiku”
15.00 S. „Anupamaa“
16.30 S. „Wędruję 
w czyjejś miłości”
17.00 S. „Ślepa”
18.00 S. „Jednost-
ka Badawcza”
19.00 S. „Straż 
Pożarna w Chicago”
20.00 S. „Prawo 
i porządek”
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21.00 „Tatort”
22.45 S. , Morder-
stwo nad jeziorem”
00.40 „Tajemnice 
Brokenwood”

 

06.10 S. „Akacjowa 38”  
06.55 „Info Poranek”
08.00 „Transmisja 
Mszy Świętej z Sank-
tuarium Matki Bożej 
na Jasnej Górze”  
08.30 „Pełnia Wiary”  
09.00 S. „Rodzi-
na Kanderów”  
10.05 S. „Ranczo”  
10.55 S. „Komi-
sarz Alex”  
11.45 S. „Ojciec 
Mateusz”  
12.35 S. „Królowie”
13.10 „Agrobiznes”  
13.35 „To się opłaca” 
13.50 „Zagadkowe 
ważki” film dok.
15.00 S. „Wichro-
we wzgórze”  
15.55 „Jaka to 
melodia?”  
16.35 „Gra słów. 
Krzyżówka”  
17.05 S. „Dziedzictwo”  
18.00 „Teleexpress”  
18.20 „Jaka to 
melodia?” 
18.55 „Klan”
19.25 „Reporterzy” 
19.45 S. „Akacjowa 38”  
20.30 „Program 
informacyjny 19.30” 
20.55 „Pytanie dnia”
21.30 S. „Królowie”
22.05 S. „Ojciec 
Mateusz”
23.05 Sprawa 
dla reportera
00.05 „Polska ma głos”

07.10 „Muzycz-
ne poranki”
07.25 „Tamte 
lata, tamte dni”
08.00 „Podró-
że z historią”
08.45 „Dobry tytuł”
09.25 „Hallo Szpicb-
ródka czyli ostatni 
występ Króla Ka-
siarzy” komedia

11.15 S. „Polskie drogi”
12.55  Informa-
cje kulturalne
13.25 „Reżyserzy”
14.25 „Portrety”
14.40 „Tygodnik 
Kulturalny”
15.35 „Jak być 
kochaną” dramat
17.25 S. „Polskie drogi”
19.05 „Wydarze-
nie aktualne”
19.35 „Wstęp Wolny”
19.50 „Penderecki. 
Droga przez labi-
rynt” film dok.
21.00 „Hala odlotów”
22.00 „Whipla-
sh” dramat
00.00 „Powidoki ”

07.00 Panorama
07.35 „Słownik 
polsko@polski”
08.00 „Jedzenie 
ma znaczenie”
08.30 “Pytanie 
na śniadanie”
12.10 „Kieru-
nek Zachód”
12.30 S. “Bar-
wy szczęścia”
13.00 “Gość Poranka”
13.25 S. “O mnie 
się nie martw”
15.05 „Studio 
w kontakcie”
15.50 „Całkiem 
niezła historia”
16.05 S. anim. 
„Dziwny świat 
kota Filemona”
16.15 S. anim. „Mały 
pingwin Pik  Pok”
16.30 “Program 
informacyjny 14.30”
17.00 “Słownik 
polsko@polski”
17.30 S. “Bar-
wy szczęścia”
18.00 „Teleexpress”
18.20 „Gra słów. 
Krzyżówka”
18.50 „Te-
leexpress Extra”
19.15 „Stanisła-
wa Ryster”
19.45 “Panorama”
20.10 “POLSKIE 
SZLAKI PÓŁNOCY”
20.30 „Program 
informacyjny 19.30”
20.55 „Pytanie dnia”

21.25 S. “Profilerka”
23.15 “Polonia 24”
23.50 „Lidzbarskie 
Wieczory Humo-
ru i Satyry”

07.55 „Był taki dzień”
08.04 „Wojow-
nicy czasu”
08.25 „Fake czy 
historia?”
09.05 S. „Czas 
honoru”
09.50 „W ko-
tle historii”
10.15 „Historia 
Polski” film dok.
11.00 „Arena ży-
cia” film dok.
11.20 „Encyklopedia 
II wojny światowej”
11.50 „Świat Włodzi-
mierza Puchalskiego”
12.10 „Legendy Europy”
13.00 „Ex Libris”
13.15 S. „Czter-
dziestolatek”
14.00 „Podró-
że z historią”
14.30 „Rocamado-
ur – średniowieczne 
miasto” film dok.
15.20 S. dok. „Czte-
ry strony świata”
16.05 „Makłowicz 
w podróży”
16.30 S. „Koro-
na królów”
16.55 „Zamki kresowe 
Rzeczypospolitej”
17.15 „Sensa-
cje XX wieku”
18.00 „Polacy 
na morze”
18.25 „Historia 
Polski” film dok.
19.15 „Flesz historii”
19.30 „Tobruk 
1941” film dok.
20.00 S. „Czas honoru”
20.45 „Polskie 100 lat”
21.15 „Mój ulubiony 
bohater Niepodległości”
21.16 „Anna od...
pamięci” film dok.
22.05 „Ostatnie 
piętro” thriller
23.25 „Szlakiem 
miejsc niezwykłych”
23.30 „Milenium 
kontra Tysiącle-
cie” film dok.

01:00 Słowo życia 
01:05 Świat w 
obrazach
01:10 Informacje dnia
01:30 Sanktu-
aria polskie
01:55 Poczet Wiel-
kich Polaków
02:00 Anioł Pański
02:05 Ma się 
rozumieć
02:15 Rozmowy 
niedokończone
03:25 40 dni z Matką 
Bożą Gietrzwałdzką
03:30 Opowieści 
biblijne – historie 
animowane z No-
wego Testamentu
04:00 Informacje dnia
04:20 Różaniec
04:50 Myśląc 
Ojczyzna
05:00 Apel Ja-
snogórski
05:20 Informacje dnia
05:40 Polski 
Punkt Widzenia
06:00 Żołnierz Kościoła
07:00 Audiencja Ge-
neralna Ojca Świętego 
Franciszka z Watykanu
07:50 Muzyczne chwile
08:00 Po stro-
nie prawdy
08:55 40 dni z Matką 
Bożą Gietrzwałdzką
09:00 Informacje dnia
09:15 Polski 
Punkt Widzenia
09:35 Słowo życia 
09:40 Muzyczne chwile
09:55 Święty na 
każdy dzień
10:00 Na zdrowie
10:20 Opowieści 
biblijne – historie 
animowane z No-
wego Testamentu
10:50 Warkocz 
królewny Wisły
11:00 Informacje dnia
11:15 Rozmowy 
niedokończone
12:25 Myśląc Ojczyzna
12:35 Przyroda i ludzie
13:00 Anioł Pański
13:03 Informacje dnia
13:20 Wykłady z 
kongresu: Katolicy a 
tożsamość Europy
13:50 Republi-

ka Pawłowska
14:20 Przegląd 
katolickiego tygo-
dnika “Niedziela”
14:30 Msza świę-
ta z Jasnej Góry
15:20 Muzycz-
ne chwile
15:35 Człowiek 
bez twarzy
16:00 Po stro-
nie prawdy
16:50 Ma się 
rozumieć
17:00 Informacje dnia
17:10 Z wędką nad 
wodę w Polskę i Świat
17:35 Sól ziemi
18:05 Akade-
mia prolife
18:15 Muzycz-
ne chwile
18:30 Odpowie-
dzialni za Kościół
18:55 Poczet Wiel-
kich Polaków
19:00 Anioł Pański
19:05 Informacje dnia
19:15 Rozmowy 
niedokończone
20:25 40 dni z Matką 
Bożą Gietrzwałdzką
20:30 Przyjaciele 
i bohaterowie
21:00 Informacje dnia
21:20 Różaniec
21:50 Głos Polski
22:00 Apel Ja-
snogórski
22:20 Informacje dnia
22:40 Polski 
Punkt Widzenia
23:00 Głos serca
23:45 Zrozumieć war-
tość życia – rozmowa 
z dr Wandą Półtawską

7.00 Fani czte-
rech kółek
10.00 Łowcy 
klasyków
12.00 Łowcy staroci
17.30 Mechanik 
samochodowy
19.00 Jak to jest 
zrobione?
20.00 Łowcy sta-
roci: renowacje
21.00 Łowcy staroci
23.00 Zapomnia-
ne i upuszczone
00.00 Nagi instynkt 
przetrwania
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6.30 Info Wilno
6.45 Studio Wilno
7.05 Supełkowe ABC
7.30 Imbir i Cytryna
7.50 Okrasa ła-
mie przepisy
8.20 Tomek na 
granicach…Rze-
czypospolitej
8.40 Polonia 24
9.15 Całkiem nie-
zła historia
9.25 Jesteśmy stąd
9.35 S. „Sześć sióstr”
10.30 Gra słów
10.55 Jak to się 
mówi, czyli Ka-
sia u Bralczyka
11.20 Supełkowe ABC
11.45 Poczet świ-
rów polskich
12.10 S. „Ko-
misarz Alex”
13.00 Info Wilno
13.05 Imbir i Cytryna
13.25 Do śmiechu!
14.15 „Bracia” 
film dok.
15.25 Sonda 2
15.50 Info Wilno
16.00 Koronka do 
Miłosierdzia Bożego
16.20 S. „Klan”
16.45 S. „Bar-
wy szczęścia”
17.10 S. anim. 
„Czapu Czipu – Co 
tak szumi?”
17.15 Supełkowe ABC
17.45 S. „Na do-
bre i na złe”
18.35 Unia kulinarna
19.00 Info Wilno
19.15 Studio 
Wilno
19.35 Zapomnia-
ni, odzyskani
19.40 S. „Życie nad 
rozlewiskiem”
20.30 Program 
informacyjny
20.55 Pytanie dnia
21.05 S. „Dom”
22.35 Jesteśmy stąd
22.45 Imbir i Cytryna
23.05 S. „Ojciec 
Mateusz”
23.50 Info Wilno
00.05 Studio Wilno
00.25 Unia kulinarna
00.45 S. „Na do-
bre i na złe”

6.00 Hymn Repu-
bliki Litewskiej
6.02, 
6.40,7.07,7.37,8.07,8.40 
Dzień dobry Litwo
6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 
8.30 Wiadomości
9.00 S. „Policja kry-
minalna w Lipsku”
9.50 S. „Krzyk 
o pomoc”
10.35 S. „Tandem”
11.30 S. „Prywat-
ni detektywi”
12.15 „Kto i dlaczego?”
12.45 Notatki 
przyrodnika
13.15 „Wielkie 
porządki w domu 
Nicka Knowlesa”
14.00, 15.00, 16.00, 
Wiadomości
14.20 15.15 Dzień 
dobry Litwo
16.15 S. „Raj 
dla kobiet”
17.00 S. „Obietnica”
18.00 Kto i dlaczego?
18.30 Ważna godzina
19.30 „Klub mody. 
Pokaz litewskich 
stylistów i projek-
tantów mody”
20.30 Panorama
21.00 Temat dnia
21.30 Złoty umysł
22.45 Nocny peł-
zacz thriller
00.40 „Balon” dramat

6.00 Filmy anim.
6.30 S. anim. „Tom 
i Jerry Show” 
7.00 S. „Bądź blisko”
8.00 S. „CSI. Miami”
9.00 S. „Poważ-
ne sprawy”
10.00 S. „Krwa-
we kwiaty”
11.00 S. „Cena 
miłości”
12.00 „Pierw-
sze randki”
13.00 Pani chłopka
14.00 S. „Sekret perły”
15.00 S. „List 
pożegnalny”
16.00 Kto tu jest?
16.30 Dobry wie-

czór, Litwo
18.30 Wiadomości
19.30 KK2
21.00 „57 se-
kund” thriller
22.55 „Złodziejski 
kodeks“ thriller

6.00 Hymn Repu-
bliki Litewskiej
6.05 LRT słyszy
7.00 Kto i dlaczego?
7.30 „Urodzony tego 
samego dnia”  
8.30 Niedzielne 
przemyślenia
9.00 Dzień do-
bry, Litwo
11.30 Nasza ro-
syjska ulica
12.00 „Armin Nar-
bekow. Fenomen 
piłkarski” film dok.
13.00 „Daleko 
od miasta”
13.30 Śpiewam Litwę
15.35 S. „Krzyk 
o pomoc”
16.20 S. „Dobra 
Czarownica”
17.00 Euromaxx
17.15 Mistrzostwa 
Świata w Łyżwiar-
stwie Figurowym
18.30 Złote krzy-
że sceniczne
20.45 Mistrzostwa 
Świata w Łyżwiar-
stwie Figurowym
23.00 7 dni w Kownie
23.30 Gen ciekawości
00.00 S. „Raj 
dla kobiet“

        

6.00 Program 
kulinarny
6.30 S. „Córka 
ambasadora”
7.30  „Gliny”
9.00 S. „Dron”
10.00 S. „W wi-
rze miłości“
11.00 S. „Marze-
nia o wolności”
12.00 S. „Szu-
kam córki“
14.00 S. „Nie ma 
przepisu na miłość”
15.00 S. anim. 
„Simpsonowie”

16.00 TV3 wia-
domości
16.30 TV Pomoc
17.55 Pomysł na 
dom z IKEA
18.30 TV3 wia-
domości
19.30 „Balery-
na” film anim.
21.30 TV3 wia-
domości 
22.30 Film fab.
00.25 Drama

6.10 „Moja kuch-
nia najlepsza”
7.30 S. „Cie-
płe miejsce”
8.30 S. „Wojny 
glin. Charków”
9.30 S. „C.O.D.E.”
10.30 S. „Mentalista”
11.30 S. „CSI. Miami”
12.30 S. „Śmier-
telna broń”
13.25 „Moja kuch-
nia najlepsza”
15.00 S. „Pod 
pokładem”
16.00 S. „C.O.D.E.”
17.00 S. „Mentalista”
18.00 S. „CSI. Miami”
19.00 S. „911”
20.00 „Wojny 
kupujących”
20.30 „Ale numer!”
21.00 „Pan „Wy-
padek” thriller
23.10 „Zagła-
da” dramat

5.00 Realna mistyka
6.00 S. „Stary”
7.30 Pierwszy raz
8.00 Godzina 
TV wolność
9.30 Życie w biznesie
10.00 Formu-
ła zdrowia
10.30 Pyszne życie
11.00 Przewodnik 
po długowieczności
11.30 Litew-
skie muzea
12.00 Kod zdrowia
13.00 Nowy dzień
14.00 S. „Emi-
lia Richards”
16.00 Reporter
16.20 Sport. Pogoda

16.30 Pół godzi-
ny z Valatką
17.00 S. „Ma na 
imię Kozaim”
18.00 Reporter
18.20 Sport. Pogoda
18.30 S. „Stary”
20.00 Reporter
20.20 S. „Poświęć 
wszystko”
21.25 S. „Królowa gry”
22.30 Reporter
22.50 Sport. Pogoda
23.00 Anatomia 
mieszkania
23.30 Pół godzi-
ny z Valatką
00.00 Godzina 
TV wolność

6.25 S. „Leverage”
7.25 S. „Cobra 11”
8.30 „Przeprowadzka 
z całym domem”
9.00 „Przewod-
nik budowlany”
9.30 „Wojny ma-
gazynowe”
10.00 „Yellowstone”
11.00 „Nie możesz 
wybierać teściów” 
12.00 „Talent Wiel-
kiej Brytanii”
13.30 „Magazy-
nowe wojny”
14.00 S. „Cobra 11”
15.00 S. „Bosch”
16.00 S. „Leverage”
18.00 S. anim. 
„Simpsonowie”
19.00 S. „Nie możesz 
wybierać teściów”
20.00 „Gliny”
21.00 Dramat
22.40 Thriller
00.15 Film fab.

6.00 S. „Bądź ze mną”
7.00 S. „Alaca”
8.00 S. „Ślepa”
9.00 S. „Gry Prze-
znaczenia”
10.00 S. „Nowy 
Amsterdam”
11.00 S. „ Straż 
Przybrzeżna”
12.00 S. „Straż 
Pożarna w Chicago”
13.00 S. „Prawo 
i porządek”
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14.00 S. „Krymi-
nalista Pacyfiku”
15.00 S. „Anupamaa“
16.30 S. „Wędruję 
w czyjejś miłości”
17.00 S. „Ślepa”
18.00 S. „Can-
dice Renoir”
19.00 S. „Straż 
Pożarna w Chicago”
20.00 S. „Prawo 
i porządek”
21.00 S. „Grzesznik”
22.50 „Zanim 
umrzemy”
00.50 „Tatort”

06.05 S. „Aka-
cjowa 38”  
06.55 „Info Poranek”
08.00 „Transmisja 
Mszy Świętej z Sank-
tuarium Matki Bożej 
na Jasnej Górze”
08.30 „Agape 
Blisko Ciebie”
09.00 S. „Rodzi-
na Kanderów”
10.05 S. „Ranczo”  
10.55 S. „Ko-
misarz Alex”  
11.45 S. „Ojciec 
Mateusz”
12.35 Okrasa 
łamie przepisy  
13.10 „Agrobiznes”  
13.35 „Maga-
zyn Rolniczy” 
13.50 „Karpaty  
królestwo niedź-
wiedzia” film dok.
15.00 S. „Wichro-
we wzgórze”  
15.55 „Jaka to 
melodia?”  
16.35 „Gra słów. 
Krzyżówka”  
17.05 S. „Dziedzictwo”  
18.00 „Teleexpress”  
18.20 „Jaka to 
melodia?” 
18.55 „Klan”
19.25 „Reporterzy”
19.45 S. „Aka-
cjowa 38”
20.30 „Program 
informacyjny 19.30” 
20.55 „Pytanie dnia”
21.30 S. „Królowie”
22.05 S. „Ko-
misarz Alex”
23.05 „Motylem 
jestem czyli romans 

40 – latka” komedia
00.45 S. „Krew z krwi”

07.15 „Muzycz-
ne poranki”
07.35 „Tamte 
lata, tamte dni”
08.15 „Podró-
że z historią”
08.55 „Wstęp Wolny”
09.20 „Muzy-
ka w sieci”
09.45 „Jak być 
kochaną” dramat
11.35 S. „Pol-
skie drogi”
13.20 „Penderecki. 
Droga przez labi-
rynt” film dok.
14.25 „Jak to się 
mówi, czyli Kasia 
u Bralczyka”
15.00 „Informa-
cje kulturalne”
15.30 „Dama Kame-
liowa” melodramat
17.25 „Hotel 
pod Różami”
19.25 „Portrety”
19.50 S. dok. 
„Wielcy mistrzo-
wie malarstwa”
21.00 „Aida” dramat
23.00 „Tygodnik 
Kulturalny”
23.55 „Whiplash” 

07.00 „Panorama”
07.35 „Polska 
ma głos”
08.00 „Makłowicz 
w podróży”
08.30 „Pytanie 
na śniadanie”
12.10 „POLSKIE 
SZLAKI PÓŁNOCY”
12.30 “Wszyst-
ko przed nami”
13.00 “Gość Poranka”
13.25 S. „M jak miłość”
15.05 „Polonia 24”
15.45 S. anim. „Olim-
piada Bolka i Lolka ”
15.55 S. anim. “ 
Pomysłowy wnuczek”
16.05 „Baśnie i 
bajki polskie”
16.30 „Program 
informacyjny 14.30”

17.00 „Pokolenia 
Pokoleniom” film dok.
18.00 „Teleexpress”
18.20 „Gra słów. 
Krzyżówka”
18.50 „Te-
leexpress Extra”
19.15 „Stacja 
Innowacja”
19.30 „Całkiem 
niezła historia”
19.45 „Panorama”
20.10 „Ola Polonia ”
20.30 „Program 
informacyjny 19.30”
20.55 „Pytanie dnia”
21.25 „Na do-
bre i na złe”
22.20 S. „Na sygnale”
23.10 S. “Tygry-
sy Europy”
00.10 Panorama

08.15 „Był taki dzień”
08.18 „Flesz historii”
08.30 „Spór o historię”
09.00 S. „Czas honoru”
09.50 „W kotle historii“
10.15 „Anna od...
pamięci” film dok.
11.05 „Encyklopedia 
II wojny światowej“
11.30 „Polska i świat 
z historią w tle”
11.50 „Czarni baro-
nowie” film dok.
12.45 „Fake czy 
historia?”
13.20 S. „Czter-
dziestolatek”
14.10 „Śpiewające 
góry” film dok.
14.20 S. dok. „Życio-
dajne rzeki Półwy-
spu Iberyjskiego”
15.15 S. dok. 
„Dzika kraina“
16.05 „Makłowicz 
w podróży”
16.30 S. „Koro-
na królów”
16.50 „Tajemnice, 
zamki i podziemia”
17.15 „Sensa-
cje XX wieku“
18.00 „Polacy 
na morze”
18.25 „Penderecki. 
Droga przez labi-
rynt” film dok.
19.20 S. dok. „Histo-
ria kuchni polskiej”

20.00 S. „Czas 
honoru”
20.45 S. dok. „Pol-
skie 100 lat”
21.10 „Myśliciele”
21.15 S. dok. „Niezna-
na wojna na Północy”
22.10 „Fara-
on” dramat
00.35 „Auschwitz nie

00:00 Telewizyjny 
Uniwersytet Biblijny
01:00 Słowo życia 
01:05 Świat w 
obrazach
01:10 Informacje dnia
01:30 Odpowie-
dzialni za Kościół
01:55 Poczet Wiel-
kich Polaków
02:00 Anioł Pański
02:05 Ma się 
rozumieć
02:15 Rozmowy 
niedokończone
03:25 40 dni z Matką 
Bożą Gietrzwałdzką
03:30 Przyjaciele 
i bohaterowie
04:00 Informacje dnia
04:20 Różaniec
04:50 Głos Polski
05:00 Apel Ja-
snogórski
05:20 Informacje dnia
05:40 Polski 
Punkt Widzenia
06:00 Przetrwaliśmy
06:30 Ze szkol-
nej ławki
07:40 50 lat w 
Republice Konga
08:55 40 dni z Matką 
Bożą Gietrzwałdzką
09:00 Informacje dnia
09:15 Polski 
Punkt Widzenia
09:40 Słowo życia 
09:45 W sądec-
kiej krainie
10:10 Z wędką nad 
wodę w Polskę i Świat
10:35 Święty na 
każdy dzień
10:45 Jestem mamą
11:00 Informacje dnia
11:15 Rozmowy 
niedokończone
12:25 Głos Polski
12:35 Canillitas
13:00 Anioł Pański
13:03 Informacje dnia

13:20 Głos serca
14:05 Alternatywa 
dla programu In vitro
14:30 Msza świę-
ta z Jasnej Góry
15:20 Muzycz-
ne chwile
15:30 Droga 
Krzyżowa
16:00 Modlitwa w 
Godzinie Miłosierdzia 
Koronką do Boże-
go Miłosierdzia
16:20 Mocni
 w Wierze
16:50 Ma się rozumieć
17:00 Informacje dnia
17:10 Natura 
Obiektywnie
17:30 Liturgia pokutna 
pod przewodnictwem 
Papieża Franciszka
19:15 Wester-
platte Młodych
20:00 Warto za-
uważyć… w mija-
jącym tygodniu 
20:30 Brat 
Franciszek
21:00 Informacje dnia
21:20 Różaniec
21:50 Myśląc 
Ojczyzna
22:00 Apel Ja-
snogórski
22:20 Informacje dnia
22:40 Polski 
Punkt Widzenia
23:00 Dom Nadziei
23:25 Przegląd 
Katolickiego Tygo-
dnika “Niedziela”
23:30 Siostry Mag-
dalenki od Pokuty

7.00 Fani czte-
rech kółek 
10.00 Łowcy klasyków
12.00 Łowcy staroci
14.00 Złota gorączka
17.30 Mechanik 
samochodowy
19.00 Jak to jest 
zrobione?
20.00 Łowcy sta-
roci: renowacje
21.00 Życie 
codzienne służ-
by granicznej
23.00 Kame-
ra policyjna
24.00 Nagi instynkt 
przetrwania
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7.05 Tyci ency-
klopedia Bzyka
7.10 Domisie
7.35 Rok w ogrodzie
8.05 Unia kulinarna
8.20 Podró-
że z historią
8.50 Tygiel
9.10 Pałace i rezy-
dencje Lubelszczyzny
9.25 Natura 
bez granic
9.50 Podróże 
Małej i Dużej
10.15 Domisie
10.40 S. „Sześć 
milionów sekund”
11.10 „Do śmiechu!”
12.00 S. „Plebania”
12.45 Z pamięci
12.50 Historia 
polskiego sportu
13.40 Saga rodów
14.00 Imbir i Cytryna
14.25 Daję słowo
15.10 S. „Ko-
misarz Alex”
16.00 Koronka do 
Miłosierdzia Bożego
16.20 Rozmowy w 
Mackiewiczówce
16.45 S. „Ojciec 
Mateusz”
17.30 Nowe 
spojrzenie
18.00 S. „The 
Chosen”
19.00 Info Wilno
19.15 Ewange-
liarz Litewski
19.25 Notacje
19.40 Tygiel
20.00 Polacy 
to wiedzą!
20.30 Program 
informacyjny
20.55 Pytanie dnia
21.00 „The Vo-
ice Kids”
21.55 „Top 3 Mar-
ka Sierockiego”
22.05 „The Vo-
ice Kids”
23.05 S. „Życie nad 
rozlewiskiem”
23.50 To jest grane
00.15 Info Wilno

6.00 Hymn Repu-
bliki Litewskiej
6.02 Więc 
gdzie dalej?
7.00 „Klub mody” 
8.00 Nie mam tylu lat
8.30 Tutaj teraz?!
9.00, 9.35,Dzień 
dobry Litwo
9.30, 10.30, 11.30 
Wiadomości
12.00 S. dok. „Ta-
jemnice z góry” 
12.55 S. dok. „Islan-
dia – dzikie życie”
13.50 S. „Oj-
ciec Brown”
15.30 Wiadomości
15.45 Kon-
cert życzeń
17.00 „O świ-
cie w dniu X.”
17.30 Kuchnia Beaty
18.30 Wiadomości
19.00 Drogi
19.30 Styl
20.30 Panorama
21.00 Śpiewam Litwę
23.00 „Oczy 
węża” thriller
00.35 S. dok. „Ta-
jemnice z góry” 

6.00 Filmy anim.
9.30 „Wojowni-
cze Żółwie Nin-
ja” komedia
11.35 „Zatrzymani 
w czasie” film fab.
13.30 „Człowiek 
w żelaznej ma-
sce” film fab.
16.15 „Wyszłam za 
mąż, zaraz wra-
cam” komedia
18.30 Wiadomości
19.30 „Wakacje Jasia 
Fasoli” komedia
21.15 „Dom” komedia
23.00 „Seks w 
wielkim mieście 
2” komedia

6.00 Hymn Repu-
bliki Litewskiej
6.02 Tutaj i teraz?!
6.30 Kuchnia Beaty
7.25 Złoty umysł

8.30 „Notatki 
przyrodnika
9.00 To jest 
mój ogród
9.30 Daleko 
od miasta
10.00 Co dobre-
go, sąsiedzie ?
10.30 Pahonia
11.00 Jesteśmy 
Ukraińcami
11.30 Nasza ro-
syjska ulica
12.00 Litwin w sercu
13.00 Gen cie-
kawości
13.30 „Gry ko-
smiczne”
14.00 Spacery
14.30 Ośmiornica
15.00 Euromaxx
15.30 Miesz-
kańcy Wilna.
16.30 Koncert
18.00 W 85. rocznicę 
urodzin aktora Anta-
nasa Šurny. Legendy
18.45 Pamiętajmy
19.00 Stworzone 
przez Čiurlionisa. M. 
K. Čiurlionis 150
19.30 Mistrzostwa 
Świata w Łyżwiar-
stwie Figurowym. 
Taniec na lodzie
23.10 S. „Oj-
ciec Brown”
00.45 Detek-
tywi historii

6.00 Seriale anim.
8.00 S. anim. 
„Simpsonowie”
9.00 „Zagro-
da marzeń”
9.30 „W świe-
cie zwierząt”
10.00 „Przyszli 
milionerzy”
10.30 „Zrób sam”
11.00 „Przepis na 
dobry weekend”
11.30 „Wróż-
by Kotryny”
12.00 S dok. „Gangi 
z Wyspy Lemurów” 
13.10 „Bardzo fajny 
gigant“ film anim.
15.30 „Charie St. 
Cloud“ dramat
17.30 „Vytaro ferma”

18.30 Wiado-
mości TV3
19.30 Gra „galvOK” 
22.00 „Megan 
Leavey” film fab.
00.20 „Miami 
Magma” thriller

6.00 „Akumulatory”
7.00 „Tajemni-
czy bogacz”
8.00 „Wojny ku-
pujących”
9.00 „Mistrzo-
wie LEGO”
10.05 „Zwierzę-
cy geniusze” 
11.10 „Orły 
lombardu”
12.15 „Akumulatory”
13.15 „Tajemni-
czy bogacz”
14.15 „Walka 
ekstrasensów”
16.30 Mistrzo-
stwa LKL „CBet“  
„Nevėžis–Optibe“
19.00 Mistrzo-
stwa LKL „Uniclub 
Bet  Juventus“  „M 
BasketDelamode“
21.15 „Łowca Andro-
idów 2049” thriller
00.25 „Pan “Wy-
padek” thriller

6.00 S. „Historia jed-
nego przestępstwa”
8.00 S. dok. „Ukry-
ta Połaga”
8.30 S. dok. „Nie-
znana czeska Litwa. 
Dziennikarz i tłumacz 
Pranas Dovalga”
9.00 S. dok. „Dotkąć 
Žalgirisa. Legen-
darny Modestas 
Paulauskas”
9.30 „W wirze 
walk o niepodle-
głość.” film dok. 
10.00 Pyszne życie
10.30 „Kod zdrowia”
11.00 Czyste miasta 
11.30 Anatomia 
mieszkania
12.00 S. „Aleksandra”
14.00 S. „Historia jed-
nego przestępstwa”

16.00 Wiadomości
16.30 Muzea Litwy
17.00 Pierwszy raz
17.30 Życie 
w biznesie
18.00 Wiadomości
18.30 Bushido ring
19.00 S. dok. „Z miło-
ści lub dla pieniędzy”
20.00 Wiadomości
20.20 S. „Stary”
22.30 Wiadomości
23.30 S. „Historia jed-
nego przestępstwa”

6.35 „W dziczy z 
Bearem Gryllsem”
7.40 „Dropped”
8.10 „Inny 
świat. Chiny” 
9.30 „Przewod-
nik budowlany”
10.00 „Autopilot”
10.30 „Gazas 
dugnas”
11.00 „Kultu-
ra odpadów”
11.30 S. dok. „Rodzi-
na niedźwiedzi i ja”
12.45 „Ostroż-
nie – rodzina!”
14.00 Nie jest 
już trudniej
15.00 „Wezwanie 
złamanej czaszki”
16.00 „Magazy-
nowe wojny”
18.00 „Licytacje”
19.00 „Wipeout”
20.00 S. dok. 
„Ostatni taniec”
21.00 TV3 wia-
domości
22.00 „Dzień Sza-
kala” dramat
23.05 Mistrzostwa 
NBA „Kings“  „Magic“

6.10 „Łapacz snów”
6.55 S. “Powrót 
Molphara”
8.00 S. „Harry Wild”
10.00 „Candi-
ce Renoir”
11.10 Świat 
ogrodników
12.25 S. „Ła-
pacz snów”
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13.10 „10 lat 
młodszy”
13.45 „Teściowa 
lub synowa”
14.45 „Zamień-
my się żonami”
15.45 “Złoty chło-
pak” dramat
17.45 „Rany” dramat
18.45 S „Dzien-
nik Mediumu”
19.45 S. „Śmierć 
w Raju”
21.00 S. „Kapi-
tan Marleau IV.”
22.55 S. „Grzesznik”
00.50 „Oszu-
stwo” dramat

05.35 „Szczę-
ściara” film fab.
07.20 „Balans bieli”
08.00 „Transmisja 
Mszy Świętej z Sank-
tuarium Matki Bożej 
na Jasnej Górze” 
08.40 „Rok w 
ogrodzie”
09.05 „Rok w 
ogrodzie Extra”
09.20 „Pełnosprawni”
09.50 S. „Ranczo”
10.50 S. „Ko-
misarz Alex”
11.45 S. „Ojciec 
Mateusz”
12.45 „Fascynu-
jące miejsca” 
13.30 „Wóz pan-
cerny” western
15.25 „Okrasa 
łamie przepisy”
15.55 „Sanato-
rium miłości”
17.05 S. „Dzie-
dzictwo”
18.00 „Teleexpress”  
18.35 S. „Pan 
Mama”
19.40 „Jaka to 
melodia?”  
20.30 „Program 
informacyjny 19.30” 
20.55 „Pytanie dnia”
21.20 „November 
Man” film fab.
00.20 S. „Zato-
ka szpiegów”

07.05 „Nie lubię po-
niedziałku” komedia
09.00 „Mistrzowie 
muzyki filmowej”
10.00 Koncert 
11.25 „Urodzinowe 
credo Krzysztofa 
Pendereckiego”
11.45 Informa-
cje kulturalne
12.10 Koncert
12.30 „Dama Kame-
liowa” melodramat
13.25 „Muzy-
ka w sieci”
14.50 „Tamte 
lata, tamte dni” 
15.30 S. dok. 
„Wielcy mistrzo-
wie malarstwa”
16.40 „Hrabina z 
Hongkongu” komedia
18.35 „Familiar 
Strangers w Brukseli”
19.05 “Łowcy 
skalpów” western
21.00 “Carte blan-
che” film obycz.
23.00 “Przegląd 
Piosenki Aktorskiej”
01.05 “Aida” dramat

07.00 „Panorama”
07.40 „Studio 
w kontakcie”
08.30 „Pytanie 
na śniadanie”
12.15 „W poszukiwa-
niu dobrego filmu”
12.50 S. „Ma-
szyna zmian”
14.00 “Jak to się 
mówi, czyli Kasia 
u Bralczyka”
14.30 S. „Na do-
bre i na złe”
15.30 „Do śmiechu!”
16.25 „Okrasa 
łamie przepisy”
17.00 „Kulturalni PL”
18.00 „Teleexpress”
18.20 S. „M 
jak miłość”
19.15 „Daję słowo”
20.10 „Muzy-
ka w sieci”
20.30 „Program 
informacyjny 19.30”
20.55 „Pytanie dnia”
21.20 S. „Ranczo”
23.10 „Sanato-

rium miłości”
00.05 „Do śmiechu!”

08.55 „Był taki dzień”
09.00 S. „Korona kró-
lów. Jagiellonowie” 
09.25 „Flesz historii” 
09.40 „Było, 
nie minęło
10.05 S. „Dom” 
11.35 „Skarbiec sztu-
ki Lubelszczyzny”
11.50 „Podró-
że z historią”
12.15 „Rocama-
dour” film dok.
13.05 S. dok. 
„Legendy Europy”
14.00 „Kulto-
we zabytki”
14.50 S. dok. „Wo-
jownicy czasu”
15.20 S. „07 
zgłoś się”
17.05 „Mój ulu-
biony bohater 
Niepodległości”
17.08 „Historia w 
postaciach zapisana”
18.50 „Generałowie 
tułacze” film dok.
19.30 S. „Kariera 
Nikodema Dyzmy” 
20.20 „Jaster” 
film dok.
21.20 „Auschwitz 
nie spadło z nie-
ba” film dok.
22.05 „Kon-
sul” komedia 
23.45 „Ostatnie 
piętro” thriller

00:30 Regał
01:00 Słowo życia 
01:05 Świat w 
obrazach
01:10 Infor-
macje dnia
01:30 Puszcza 
Białowieska – le-
śny cmentarz
01:55 Poczet 
Wielkich Polaków
02:00 Anioł Pański
02:05 Ma się 
rozumieć
02:15 Wester-

platte Młodych
02:55 40 dni z Matką 
Bożą Gietrzwałdzką
03:00 Warto za-
uważyć… w mija-
jącym tygodniu 
03:30 Brat 
Franciszek
04:00 Infor-
macje dnia
04:20 Różaniec
04:50 Myśląc 
Ojczyzna
05:00 Apel Ja-
snogórski
05:20 Infor-
macje dnia
05:40 Polski 
Punkt Widzenia
06:00 Natura 
Obiektywnie
06:20 Obyś był 
zimny albo gorący
07:25 János Es-
terházy. Niewy-
mazana historia
08:25 Sól ziemi
08:55 40 dni z Matką 
Bożą Gietrzwałdzką
09:00 Infor-
macje dnia
09:15 Wester-
platte Młodych
10:00 Dar Wiary
11:00 Infor-
macje dnia
11:15 Retrospekcja
11:20 Muzycz-
ne chwile
11:35 Słowo życia
11:40 Polski 
Punkt Widzenia
12:00 Kropel-
ka radości
13:00 Anioł Pański
13:03 Infor-
macje dnia
13:20 Warto za-
uważyć… w mija-
jącym tygodniu 
13:50 Natura 
Obiektywnie
14:10 Matecz-
niki Polskości
14:20 Ocalić od 
zapomnienia
14:30 Msza świę-
ta z Jasnej Góry
15:20 Muzycz-
ne chwile
15:30 Przegląd 
Katolickiego Tygo-
dnika “Niedziela”
15:35 Słowo życia
15:40 Święty na 

każdy dzień
15:45 Jak wygrać 
małżeństwo?
16:00 Kierownik 
duchowy Sekretarki 
Bożego Miłosierdzia
16:30 Wierzę w Boga
17:00 Infor-
macje dnia
17:10 Historia PL
18:00 Dom w 
serce wpisany
18:30 Przeła-
mując bariery
18:55 Poczet 
Wielkich Polaków
19:00 Anioł Pański
19:05 Infor-
macje dnia
19:15 Rozmowy 
niedokończone
20:25 40 dni z Matką 
Bożą Gietrzwałdzką
20:30 Manna z Nieba
20:45 Modlitwa 
z telefonicznym 
udziałem dzieci
21:00 Infor-
macje dnia
21:20 Różaniec
21:50 Myśląc 
Ojczyzna
22:00 Apel Ja-
snogórski
22:20 Infor-
macje dnia
22:40 Polski 
Punkt Widzenia
23:00 Warto 
być ojcem
23:15 Zapomnia-
ny Sprawiedliwy  
Tadeusz Modelski

7.00 Jak to jest 
zrobione?
9.00 Fani czte-
rech kółek
10.00 Asfalto-
wi kowboje
14.00 Łowcy sta-
roci: renowacje
16.00 Sposób 
na remont
18.00 Złota gorączka
19.00 Poszuki-
wacze opali
21.00 Służba 
graniczna
22.00 Zapomnia-
ne i upuszczone
23.00 Łowcy staroci
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6.30 Info Wilno
6.45 Saga rodów – 
Ród Cieplińskich
7.05 Detektyw Literka
7.20 Baśnie i 
bajki polskie
7.30 Bazary i bazarki
8.00 Wilno na 
Dzień dobry
9.00 Imbir i Cytryna
9.25 Kulturalni PL
10.15 Detek-
tyw Literka
10.30 Studio Raban
10.55 Sonda 2
11.20 Czy ja do-
brze rozumiem?
11.45 Całkiem 
niezła historia
12.00 S. „Plebania”
12.45 Jesteśmy stąd
12.50 Natura 
bez granic
13.20 Podróże 
Małej i Dużej
13.45 Ewange-
liarz Litewski
14.00 Transmisja 
Mszy Świętej
15.10 Nowe 
spojrzenie
15.35 Szlakiem 
miejsc niezwykłych
15.45 Pałace i rezy-
dencje Lubelszczyzny
16.00 Koronka do 
Miłosierdzia Bożego
16.20 Wileński 
koncert życzeń
16.45 S. „Zmiennicy”
17.45 Lecę za 
miłością
18.15 Saga rodów 
– Ród Cieplińskich
18.35 Imbir i Cytryna
19.00 Szansa 
na sukces
19.50 Jesteśmy stąd
20.00 Przegląd 
tygodnia
20.30 Program 
informacyjny
20.55 Pytanie dnia
21.00 S. „Gra 
z Cieniem”
21.45 Haszta-
gi tygodnia
22.30 Całkiem 
niezła historia
22.45 The Voice Kids
00.35 Daję słowo

6.00 Hymn Repu-
bliki Litewskiej
6.02 Oto kino
6.30 Litwin w sercu
7.30 Dalej od miasta
8.00 Świątecz-
ne myśli
8.30 „Dobrze jest 
mieszkać na wsi.”
9.00 „To jest 
mój ogród.”
9.30 „Notatki 
przyrodnika”
10.00 Encyklo-
pedia Gustawa
10.30 Dzieci ty-
siąclecia
11.30 S. dok. „Nowe 
dzieci na wolności 2”
12.20 S. dok. „Pla-
neta Ziemia”
13.10 „Północny 
dryf” film dok.
14.00 S. „Dążyć”
15.30 Wiadomości
15.45 „Detek-
tywi historii”
16.45 Dajmy czadu!
18.00 Tydzień z „Wia-
domości  Rowerowe”
18.30 Wiadomości
19.00 „Okno 
na władzę”
19.30 Tydzień
20.30 Panorama
21.00 S. „Panna 
Scarlet i książę”
21.55 „Aloha” 
komediodramat
23.35 „Ballon” dramat

6.00 Filmy anim.
9.30 „Angry Birds 
2” komedia anim.
11.30 „Pan Nia-
nia” komedia
13.15 „Słońce też jest 
gwiazdą” dramat
15.25 „Akademia Po-
licyjna 5. Misja w Mia-
mi Beach” komedia
17.20 Teleloto TV gra
18.30 Wiadomości
19.30 „Maska”
22.00 „Matrix 
Zmartwychwsta-
nia” film fab.
00.55 „Rozdział 
2” film fab. 

6.00 Hymn Repu-
bliki Litewskiej
6.02 Filmy anim.
9.00 „Gry kosmiczne”
9.30  Drogi
10.00 7 dni Kowna
10.30 Wiara i życie
11.00 Mój nauczyciel
11.30 Menora
12.00 Niedzielne 
przemyślenia.
12.30 „Św. Msza 
św. z Wilna Biskup 
Stanisław i św. 
Bazylika Katedral-
na Władysława” 
13.45 Liga Talentów 
w Połądze 2025
14.45 S. „Bluey”
15.00 „Trójka Królew-
skich Dzieci” bajka
16.00 „Dziennik 
Berta” film rodzinny
17.30 S. dok. „Nie-
zwyciężony”
18.00 Litewska 
liga piłkarska 
“TOPsport A”. Alytus 
DFK – Žalgiris.
20.30 Mistrzostwa 
Świata w Łyżwiar-
stwie Figurowym
22.30 „Wileński 
Jazz 2024”
23.35 S. „Dążyć”

6.00 Seriale anim.
8.00 S. anim. 
„Simpsonowie”
9.00 „La Maistas. 
Wezwanie” 
10.00 „Świat we-
dług kobiet”
11.00 „Zagro-
da marzeń”
12.00 S dok. „Gangi 
z Wyspy Lemurów”
13.10 S. dok. „Pla-
neta zmian” 
14.20 „Szajbus i 
pingwiny” film fab.
16.10 „Dobra wróż-
ka II” dramat
18.00 „Własne koła”
18.30 TV3 wia-
domości
19.30 „LT Karaoke“ 
21.30 „Piraci z 
Karaibów: Zemsta 

Salazara“ dramat
00.15 „Wzgórza na-
wiedzonych” film fab.

6.00 „Akumulatory”
7.00 „Tajemni-
czy bogacz”
8.00 „Kolory lasu”
8.30 „Róg tura”
9.00 Program 
sportowy
10.05 „Zwierzę-
cy geniusze” 
11.15 „Orły lombardu”
12.15 „Akumulatory”
13.15 „Tajemni-
czy bogacz”
14.15 „Walka 
ekstrasensów”
16.30 Mistrzo-
stwa LKL „Nep-
tūnas“  „Žalgiris “
19.00 Mistrzostwa 
LKL „7betLietkabelis“  
„Wolves Twinsbet”
21.15 „Bad Boys 
II“ film fab.
00.10 S. „The 
Grand Tour” 

6.00 S. „Historia jed-
nego przestępstwa”
8.00 Nasze zwierzęta
8.30 Muzea Litwy
9.00 S. dok. „Z miło-
ści lub dla pieniędzy”
10.00 Przewodnik 
po długowieczności
10.30 Najlepsze
11.00 Kod zdrowia
12.00 S. „Aleksandra”
14.00 S. „Historia 
jednego prze-
stępstwa”
16.00 Wiadomości
16.30 24/7
17.30 Pół godzi-
ny z Valatką
18.00 Wiadomości
18.30 W świecie 
koszykówki
19.00 Trzymajcie się
20.00 Wiadomości
20.20 S. „Stary”
22.30 Wiadomości
23.30 S. „Historia 
jednego prze-
stępstwa”
01.30 S. „Aleksandra”

6.35 „W dziczy z 
Bearem Gryllsem”
7.40 „Dropped”
8.10 „Inny 
świat. Chiny”
9.30 „Na jednym 
końcu haczyk”
10.00 „Zwiadow-
ca przeszłości”
10.30 „Ega-
zas dugnas”
11.00 S. dok. „Rok 
na wolności”
12.00 S. dok. „W kraju 
wielkich kotów”
13.00 „Ostroż-
nie – rodzina!”
14.00 Nie jest 
już trudniej
15.00 „Wezwanie“
16.00 „Magazy-
nowe wojny”
19.00 „Wipeout”
20.00 „Ostatni taniec”
21.00 „TV3 wia-
domości”
22.00 „Opłacone 
krwią” dramat
00.25 „Dylemat 
społeczny” dramat
00.00 NBA Action
00.30 „Facet do 
dziecka” dramat

6.10 „Łapacz snów”
6.55 S. “Powrót 
Molphara”
8.00 S. „Straż 
Przybrzeżna”
10.00 „Candi-
ce Renoir”
11.10 Świat 
ogrodników
12.25 S. „Ła-
pacz snów”
13.00 Pozdrowienia
15.45 “Złoty chło-
pak” dramat
17.45 „Rany” dramat
18.45 S „Dzien-
nik Mediumu”
19.45 S. „Śmierć 
w Raju”
21.00 S. „Mor-
derstwo w...”
22.50 „Nienawidzę 
cię!” komedia
00.55 „Kapi-
tan Marleau”
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05.35 S. „Będziemy 
mieszkać razem”
06.30 „Sprawa 
dla reportera”  
07.20 „Słownik 
polsko@polski”  
07.55 „Słowo 
na niedzielę”  
08.00 „Transmisja 
Mszy Świętej z 
Sanktuarium Bo-
żego Miłosierdzia 
w Łagiewnikach”  
09.00 „Tydzień”
09.30  „Moje zdrowie” 
09.45 S. „Zmiennicy” 
12.00 S. „Ko-
misarz Alex”
12.55 „Między 
ziemią a niebem”
13.00 „Anioł Pański”
13.15 Między 
ziemią a niebem
13.45 „Pielgrzy-
mi Nadziei”
14.10 „Tropikalne 
Królestwo Słoń-
ca” film dok.
15.05 „Przed 
ekranem” 
15.20 „Motylem 
jestem czyli romans 
40 – latka” komedia
17.05 S. „Dzie-
dzictwo”
18.00 „Teleexpress” 
18.35 „Daję słowo”
19.40 „Jaka to 
melodia?” 
20.30 „Program 
informacyjny 19.30” 
20.55 „Pytanie dnia” 
21.20 S. „Zato-
ka szpiegów”
22.10 „Sanato-
rium miłości”
23.25 „Smaki mi-
łości” film obycz. 
01.15 „November 
Man” film fab.

07.05 „Nie lubię po-
niedziałku” komedia
09.00 „Mistrzowie 
muzyki filmowej”
10.00 Koncert
11.25 „Urodzinowe 

credo Krzysztofa 
Pendereckiego”
11.45 „Informa-
cje kulturalne”
12.10 „Mło-
da Kultura”
12.30 „Dama Kame-
liowa” melodramat
14.25 „Muzy-
ka w sieci”
14.50 „Tamte 
lata, tamte dni”
15.30 S. dok. 
„Wielcy mistrzo-
wie malarstwa”
16.40 „Hrabina z 
Hongkongu” komedia
18.35 „Familiar 
Strangers w Brukseli”
19.05 „Łowcy 
skalpów” western
21.00 „Carte blan-
che” film obycz.
23.00 „Przegląd 
Piosenki Aktorskiej”
01.05 „Aida” dramat

07.00 „Panorama”
07.40 „Z gwiaz-
dą przez świat”
08.30 „Pytanie 
na śniadanie”
12.25 „Makłowicz 
w podróży”
12.55 „Między 
ziemią a niebem”
13.00 „Anioł 
Pański”
13.15 „Między 
ziemią a niebem”
13.50 „Słowo 
na niedzielę”
14.00 „Transmisja 
Mszy Świętej”
15.15 „Piłka nożna”
18.00 „Teleexpress”
18.20 S. „M 
jak miłość”
19.15 „Szansa na 
sukces. Opole 2025”
20.10 „Kaba-
retowe Naj”
20.30 „Program 
informacyjny 19.30”
20.55 „Pytanie dnia”
21.20 S. „Stule-
cie Winnych”
 22.15 Koncert
00.00 „Kabaret 
Ani Mru Mru”

08.50 „Był taki dzień”
08.53 S. „Korona kró-
lów. Jagiellonowie” 
09.15 „Wspólny dom”
09.40 „Mozaika 
żydowska. Maga-
zyn kulturalnoreli-
gijnospołeczny”
10.05 S. „Dom” 
11.30 „Żubry” 
film dok.
11.40 „Podró-
że z historią”
12.10 S. dok. „Życio-
dajne rzeki Półwy-
spu Iberyjskiego”
13.00 „Wyspy 
Owcze” film dok.
13.45 S. dok. 
„Rozkwit bałkań-
skich miast”
14.35 „Wojow-
nicy czasu”
15.10 „Bo osza-
lałem dla niej” 
komediodramat
16.50 S. dok. 
„Kroniki miasta”
17.40 „Fake czy 
historia?” 
18.15 S. dok. 
„Nieznana wojna 
na Północy”
19.10 „Anglik w 
Opolu” film dok.
19.30 S. „Kariera 
Nikodema Dyzmy”
20.25 S. dok. 
„Dzika kraina”
21.15 S. dok. 
„Kroniki Hitlera”
22.05 S. dok. 
„Galeria Widmo”
22.15 „Marysia i 
Napoleon” komedia
00.05 „Kon-
sul” komedia

00:00 Odpowie-
dzialni za Kościół
00:30 Mała Nellie 
od Świętego Boga
01:00 Słowo życia 
01:05 Świat w 
obrazach
01:10 Infor-
macje dnia

01:30 Przeła-
mując bariery
01:55 Poczet 
Wielkich Polaków
02:00 Anioł Pański
02:05 40 dni z Matką 
Bożą Gietrzwałdzką
02:15 Rozmowy 
niedokończone
04:20 Różaniec
04:50 Myśląc 
Ojczyzna
05:00 Apel Ja-
snogórski
05:20 Polski 
Punkt Widzenia
05:40 Odpowie-
dzialni za Kościół
06:05 Iluminator
07:00 Jestem 
mamą
07:15 Moc-
ni w Wierze
07:40 Muzycz-
ne chwile
07:50 Regał
08:20 W służbie 
Bogu i Ojczyźnie
08:45 Ocalić od 
zapomnienia
08:55 40 dni z Matką 
Bożą Gietrzwałdzką
09:00 Słowo życia 
09:05 Polski 
Punkt Widzenia
09:25 Święty na 
każdy dzień
09:30 Żywa 
nić tradycji
10:00 Prymas 
Stefan Wyszyński
10:10 Spotkanie z 
Magdaleną Buczek
10:15 Manna 
z Nieba
10:30 Tu był Prymas  
Kardynał Wyszyński 
w Studzienicznej
10:50 Przegląd 
Katolickiego Tygo-
dnika “Niedziela”
11:00 Msza święta w 
Roku Jubileuszowym
12:30 Muzycz-
ne chwile
12:40 Kurier 
Pana Boga
13:00 Anioł Pański 
z Ojcem Świętym 
Franciszkiem
13:15 Papież Polak 
do Rodaków
14:00 Błogosławiona
15:30 Zapiski 

ze świętości 
Prymasa 
Tysiąclecia
16:00 Wieś  to 
też Polska
17:00 Infor-
macje dnia
17:10 Kon-
cert życzeń
17:45 Credo: Wia-
ra Kościoła
18:00 Gorzkie żale
18:30 Sól ziemi
18:55 Poczet 
Wielkich 
Polaków
19:00 Anioł Pański
19:05 Infor-
macje dnia
19:15 Rozmowy 
niedokończone
20:25 40 dni z 
Matką Bożą 
Gietrzwałdzką
20:30 Moja ka-
tolicka rodzina
21:00 Infor-
macje dnia
21:20 Różaniec
21:50 Myśląc 
Ojczyzna
22:00 Apel Ja-
snogórski
22:20 Infor-
macje dnia
22:40 Retrospekcja
22:45 Stan Bezpie-
czeństwa Państwa
22:55 Święty na 
każdy dzień
23:00 Mocni 
Jego mocą
23:20 Życiu po-
wiedzmy TAK
23:45 Jak wygrać 
małżeństwo?

7.00 Jak to jest 
zrobione?
9.00 Fani czte-
rech kółek
11.00 Łowcy sta-
roci: renowacje 
15.00 Zapomnia-
ne i upuszczone
17.00 Fani czte-
rech kółek
19.00 Łowcy sta-
roci: renowacje
20.00 Restauratorzy
23.00 Zapomnia-
ne i upuszczone
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6.30 Z Historią na Ty
6.50 Pałace i rezyden-
cje Lubelszczyzny
7.05 „Kasztania-
ki” film anim.
7.25 Jedzenie 
ma znaczenie
7.50 Makłowicz 
w podróży
8.15 Tańcząca 
ze światem
8.40 Przegląd tygodnia
9.10 Rozmowy w 
Mackiewiczówce
9.35 S. „Sześć sióstr”
10.30 Gra słów
10.55 Słownik 
polsko@polski
11.30 Detektyw Literka
11.45 Notacje
12.00 Pałace i rezy-
dencje Lubelszczyzny
12.10 S. „Życie nad 
rozlewiskiem”
13.00 Info Wilno
13.05 Litwa nie-
oczywista
13.20 The Voice Kids
15.15 Top 3 Mar-
ka Sierockiego
15.25 Polacy to wiedzą!
15.50 Info Wilno
16.00 Koronka do 
Miłosierdzia Bożego
16.20 S. „Klan”
16.45 S. „Barwy 
szczęścia”
17.10 „Kasztania-
ki” film anim.
17.20 Detektyw Literka
17.45 S. „Strażacy”
18.30 Wileński 
koncert życzeń
19.00 Info Wilno
19.15 Studio Wilno
19.35 Klub u re-
daktorów
20.30 Program 
informacyjny
20.55 Pytanie dnia
21.05 S. „Lep-
sza połowa”
21.55 „Tamte 
lata, tamte dni”
22.20 Tańcząca 
ze światem
22.45 Litwa nie-
oczywista
23.05 S. „Pogo-
da na piątek” 
23.45 Info Wilno
00.00 Studio Wilno

00.20 Wileński 
koncert życzeń

6.00 Hymn Repu-
bliki Litewskiej
6.02 Dzień dobry Litwo
6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 
8.30 Wiadomości
9.00 S. „Policja kry-
minalna w Lipsku”
9.50 S. „Krzyk o pomoc”
10.35 S. „Tandem”
11.30 S. „Prywat-
ni detektywi”
12.15 „Kto i dlaczego?”
12.45 „Notatki 
przyrodnika”
13.15 S. dok. „Nick 
Knowles Duże 
sprzątanie domu”
14.00, 15.00, 16.00, 
Wiadomości
14.20, 15.15 Dzień 
dobry Litwo
16.15 S. „Raj dla kobiet”
17.00 S. „Obietnica”
18.00 Kto i dlaczego?
18.30 Ważna godzina
19.30 Historie rzeczy
20.30 Panorama
21.00 Temat dnia
21.30 „LRT forum”
22.30 „Wiadomo-
ści rowerowe”
23.00 S. „Hannibal” 
23.45 S. dok. „Nick 
Knowles Duże 
sprzątanie domu”

6.00 Filmy anim.
6.30 S. anim. „Tom 
i Jerry Show” 
7.00 S. „Bądź blisko”
8.00 S. „CSI. Miami”
9.00 S. „Poważ-
ne sprawy”
10.00 S. „Krwa-
we kwiaty”
11.00 S. „Cena miłości”
12.00 „Pierwsze randki” 
13.00 Pani chłopka
14.00 S. „Sekret perły”
15.00 S. „List 
pożegnalny”
16.00 Wiadomości
16.30 Dobry wie-
czór, Litwo
18.30 Wiadomości
19.30 KK2
20.00 Od…do
21.00 S. „Potrze-

buję miłości”
21.30 Wiadomości
22.30 „Rekiny woj-
ny” komedia
00.45 S. „F.B.I.”

6.00 „Hymn Repu-
bliki Litewskiej” 
6.05 „Klub mody” 
7.00 „Kto i dlaczego?”
7.30 Tydzień
8.30 7 dni w Kownie
9.00 Dzień dobry, Litwo
11.30 Dalej od miasta
12,00 „Stworzone 
przez Čiurlionisa. M. 
K. Čiurlionis 150” 
12.30 „Perspektywa”
13.00 Gen ciekawości
13.30 Miesz-
kańcy Wilna
14.00 Koncert życzeń
15.05  Nie mam tylu lat
15.35 S. „Krzyk 
o pomoc”
16.20 S. „Dobra 
Czarownica“
17.05 Dzień do-
bry, Litwo
19.00 Mól książkowy
19.30 „Harry i Meghan. 
Współczesna historia 
miłosna“ film dok.
20.15 Pamiętajmy
20.30 Panorama
21.00 Temat dnia
21.30 „Shania Twa-
in. Nie tylko dziew-
czyna“ film dok.
23.00 Festiwal 
Jazzowy Zamku w 
Kłajpedzie 2020
00.00 S. „Raj dla kobiet“

6.00 Program kulinarny
6.30 S. „Córka 
ambasadora”
7.30 Świat we-
dług kobiet
8.30 „Wróżby Kotryny”
9.00 S. „Walker, 
rycerz Texasu”
10.00 S. „W wi-
rze miłości“
11.00 S. „Marze-
nia o wolności”
12.00 S. „Szukam córki“
14.00 S. „Nie ma 
przepisu na miłość”
15.00 S. anim. 

„Simpsonowie”
16.00 TV3 wiadomości
16.30 TV Pomoc
18.30 TV3 wiadomości
19.30 „Wojny gangów” 
21.00 S. „Na zdrowie”
21.30 Wieczorne 
wiadomości TV3
22.20 TV3 sport
22.30 “Opiekun” dramat
01.30 S. „Levarge”

6.00 „Zasady 
mojej kuchni”
7.30 S. „Ciepłe miejsce”
8.30 S. „Wojny 
glin. Charków”
9.30 S. „C.O.D.E.”
10.30 S. „Mentalista”
11.30 S. „CSI. Miami”
12.30 S. „Śmier-
telna broń”
13.25 „Moja kuch-
nia najlepsza”
15.00 S. „Pod 
pokładem”
16.00 S. „C.O.D.E.”
17.00 S. „Mentalista”
18.00 S. „CSI. Miami”
19.00 S. „911”
20.00 „Wojny 
kupujących”
20.30 „Ale numer!”
21.00 „Escape 
Room” thriller
23.05 „Bad Boys 
II“ film fab.

5.00 Najlepsze
5.30 Przewodnik po 
długowieczności
6.00 Nasze zwierzęta
6.30 24/7
7.30 W świecie 
koszykówki 
8.00 S. dok. „Po-
święcić wszystko”
9.00 S. „Nierozwiązane 
tajemnice świata”
10.00 S. „Królowa gry”
11.00 S. „Stary”
12.30 Czyste miasta
13.00 Nowy dzień
14.00 S. „Historia 
jednego przestępstwa”
15.00 S. „Aleksandra”
16.00 Reporter
16.20 Sport. Pogoda
16.30 Litwa na żywo
17.00 Życie w biznesie

17.30 Pierwszy raz
18.00 Reporter
18.20 Sport. Pogoda
18.30 Godzina 
TV wolność
20.00 Reporter
20.18 Sport. Pogoda
20.20 S. „Emi-
lia Richards”
22.30 Reporter
22.50 Sport. Pogoda
23.00 Litwa na żywo
23.30 S. „Historia 
jednego przestępstwa”

6.25 S. „Leverage”
7.30 S. „Cobra 11”
8.30 „Autopilot”
9.00 „Gazas dugnas”
9.30 „Kultura odpadów”
10.00 S. dok. „Rok 
z dziką przyrodą”
11.00 „Nie możesz 
wybierać teściów”
12.00 „Czynnik strachu”
14.00 S. „Cobra 11”
15.00 S. „Bosch”
16.00 „Prawo 
i porządek”
18.00 S. „Simpsonowie”
19.00 „Nie możesz 
wybierać teściów”
20.00 „Yellowstone”
21.30 „Szybki jak 
śmierć” dramat
23.00 „Dziedzic-
two” dramat

6.00 S. „Bądź ze mną”
7.00 „Alaca”
8.00 S. „Ślepa”
9.00 S. „Gry Prze-
znaczenia”
10.00 S. „Nowy 
Amsterdam”
11.00 S. „Straż 
Przybrzeżna”
12.00 S. „Straż 
Pożarna w Chicago”
13.00 S. „Prawo 
i porządek”
14.00 S. „Krymi-
nalista Pacyfiku”
15.00 S. „Anupamaa“
16.30 „Wędruję w 
czyjejś miłości”
17.00 S. „Ślepa”
18.00 S. „Can-
dice Renoir”
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19.00 S. „Straż 
Pożarna w Chicago”
20.00 S. „Prawo 
i porządek”
21.00 „Alex Hugo”
22.45 „Francuskie 
morderstwo” detektyw
00.45 „Czerwo
na komnata”

06.10 S. „Akacjowa 38”  
06.55 „Info Poranek”
08.00 „Transmisja 
Mszy Świętej z Sank-
tuarium Matki Bożej 
na Jasnej Górze”  
08.30 „Studio Raban”  
09.00 S. „Rodzi-
na Kanderów”  
10.00 S. „Ranczo”  
10.55 S. „Komi-
sarz Alex”  
11.45 S. „Ojciec 
Mateusz”  
12.35 S. „Królowie”
13.10 „Agrobiznes”  
13.35 „Maga-
zyn Rolniczy” 
13.55  „Tropikalne Kró-
lestwo Słońca” film dok.
15.00 S. „Wichro-
we wzgórze” 
15.55 „Jaka to 
melodia?”
16.35 „Gra słów. 
Krzyżówka”
17.05 S. „Dziedzictwo”
18.00 „Teleexpress”
18.20 „Jaka to 
melodia?”
18.55 „Klan”
19.25 „Reporterzy”
19.45 S. „Akacjowa 38” 
20.30 „Program 
informacyjny 19.30” 
20.55 „Pytanie dnia”
21.30 „Lalka z 
łóżka nr 21”
22.15 „Postscriptum  
Lalka z łóżka nr 21”
22.45 „Rysopis 
znaleziony po la-
tach” film dok.
00.00 „Balans bieli”

07.10 „Muzycz-
ne poranki”
08.00 „Tamte 
lata, tamte dni”

08.40 „Podró-
że z historią”
09.15 „Od ucha do 
ucha” film anim.
09.50 Koncert
11.50 S. „Rawhide”
12.55 „Piotr Micha-
łowski. Romantyk 
w sztuce, realista w 
życiu” film dok.
14.05 „Tamte 
lata, tamte dni”
14.40 „Łowcy skal-
pów” western
16.30 S. „Polskie drogi”
18.10 „Tygodnik 
Kulturalny”
19.05 „Miłość i muzyka”
20.00 „Gala mu-
zyki klasycznej”
21.00 „Na przeklę-
tej ziemi” dramat
23.00 „Hala odlotów”
00.00 „La Gome-
ra” komedia

07.00 „Panorama”
07.35 „Otwar-
ci na dialog”
07.55 „Moja 
TVP Polonia”
08.00 „Na tropie przy-
praw. Pikantnie i słodko”
08.30 „Pytanie 
na śniadanie”
10.20 „Moja 
TVP Polonia”
12.10 „Ola Polonia”
12.25 „Moja 
TVP Polonia”
12.30 S. „Barwy 
szczęścia”
13.00 „Gość Poranka”
13.15 „Moja 
TVP Polonia”
13.25 S. „Stule-
cie Winnych”
14.20 „Kiedyś to było...”
14.50 „Moja 
TVP Polonia”
14.55 „Polacy Światu”
15.05 „Kulturalni PL”
15.55 „Moja 
TVP Polonia
16.05 „Cześć, czy 
mogę Cię zjeść?”
16.15 „Kocie ka-
lamburki”
16.30 „Program 
informacyjny 14.30”
16.50 „Moja 
TVP Polonia”

17.00 S. „Królowie”
17.30 S. „Barwy 
szczęścia”
17.55 „Moja 
TVP Polonia”
18.00 Teleexpress
18.20 Gra słów. 
Krzyżówka
18.50 „Te-
leexpress Extra”
19.15 „Słownik 
polsko@polski”
19.45 Panorama
20.00 „Polacy Światu”
20.10 „Wynalaz-
ki na medal”
20.25 „Moja 
TVP Polonia”
20.30 „Program 
informacyjny 19.30”
20.55 „Pytanie dnia”
21.25 S. „Noce i dnie”
23.15 „Magazyn 
Ekspresu Reporterów”
00.10 Panorama

08.15 „Był taki dzień”
08.20 „Fake czy 
historia?” 
08.50 „Ex Libris” 
09.10 S. „Czas honoru” 
09.55 „W kotle historii”
10.20 „Penderecki. 
Droga przez labi-
rynt” film dok.
11.15 „Encyklopedia 
II wojny światowej”
11.35 „Niezwykłe 
historie z pocztówek”
11.50 „Rozkwit 
bałkańskich miast”
12.45 „Spór o historię”
13.15 S. „Czter-
dziestolatek”
14.00 „Puszcza 
Białowieska” film 
przyrodniczy
14.20 „Wśród łąk 
i wód” film dok.
14.35 „Wyspy 
Owcze” film dok.
15.20 S. dok. „Kro-
niki miasta”
16.10 „Makłowicz 
w podróży”
16.35 S. „Koro-
na królów” 
17.00 „Polska i świat 
z historią w tle”
17.20 „Sensa-
cje XX wieku”
18.10 „Polacy 

na morze” 
18.35 „O zwierzętach 
i ludziach” film dok.
19.35 „Ex Libris” 
19.50 „Flesz historii” 
20.05 S. „Czas honoru” 
20.50 „Dzieci Zamoj-
szczyzny” film dok.
21.35 S. dok. „Historia 
w postaciach zapisana”
23.20 „Polska i świat 
z historią w tle”
23.50 S. dok. „Kro-
niki Hitlera”
   

00:00 Jak my to 
widzimy  z dale-
ka widać lepiej
00:30 Tam, gdzie 
Bóg płacze
01:00 Słowo życia 
01:05 Świat w 
obrazach
01:10 Informacje dnia
01:30 Msza święta w 
Roku Jubileuszowym
03:00 Anioł Pański 
z Ojcem Świętym 
Franciszkiem
03:15 Rozmowy 
niedokończone
04:20 Różaniec
04:50 Myśląc Ojczyzna
05:00 Apel Jasnogórski
05:20 Informacje dnia
05:40 Tam, gdzie 
Bóg płacze
06:10 Sanktu-
aria polskie
06:30 Odpowie-
dzialni za Kościół
07:00 Ze szkolnej ławki
08:10 Camino 
de Vistula
08:55 40 dni z Matką 
Bożą Gietrzwałdzką
09:00 Informacje dnia
09:15 Wieś  to 
też Polska
10:15 Słowo życia 
10:20 Credo: Wia-
ra Kościoła
10:30 Moja kato-
licka rodzina 
10:55 Święty na 
każdy dzień
11:00 Informacje dnia
11:15 Rozmowy 
niedokończone
12:20 Stan Bezpie-
czeństwa Państwa
12:30 Warto być ojcem

12:45 Muzyczne chwile
13:00 Anioł Pański
13:03 Informacje dnia
13:20 Tata z Mało-
polski – afrykańskie 
ścieżki ks. Jana Czuby
14:20 Słowo życia 
14:30 Msza świę-
ta z Jasnej Góry
15:20 Muzyczne chwile
15:30 20 czerw-
ca 1941 roku
16:00 Mistyczne serce 
Lasu Wiedeńskiego. 
Opactwo Heiligenkreuz
16:50 Ma się rozumieć
17:00 Informacje dnia
17:10 Sanktu-
aria polskie
17:30 Porady Me-
dyczne Bonifratrów
18:00 Świadkowie
18:30 XX Rajd Katyński 
18:55 Poczet Wiel-
kich Polaków
19:00 Anioł Pański
19:05 Informacje dnia
19:15 Rozmowy 
niedokończone
20:25 40 dni z Matką 
Bożą Gietrzwałdzką
20:30 Poznaje-
my Polskę
20:45 Modlitwa 
z telefonicznym 
udziałem dzieci
21:00 Informacje dnia
21:20 Różaniec
21:50 Myśląc 
Ojczyzna
22:00 Apel Ja-
snogórski
22:20 Informacje dnia
22:40 Polski 
Punkt Widzenia
23:00 Z wędką nad 
wodę w Polskę i Świat
23:30 Spektakl te-
atralny: Powrót posła

7.00 Fani czte-
rech kółek
9.00 Jak to działa?
10.30 Skarby z szopy
12.00 Łowcy staroci
17.30 Skarby z szopy
18.00 Zapomnia-
ne i upuszczone
21.00 Show 
przetrwania
22.00 Zabój-
cze łowienie
01.00 Nagi instynkt 
przetrwania
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Lot z Los Angeles do Szanghaju 
musiał zostać przerwany po 2 go-
dzinach, a maszyna wróciła do USA. 
Powód? Pilot zapomniał paszport!
Samolot United Airlines wystar-
tował z Los Angeles w kierunku 
Szanghaju w Chinach. Na po-
kładzie było 257 pasażerów i 13 
członków załogi. Podróż miała 
trwać około 13,5 godzin.
Dane ze strony FlightAware, plat-
formy monitorującej status lotów 
na całym świecie, ujawniły, że po 
dwóch godzinach od startu samolot 
zawrócił i o godzinie 17 wylądował 
w San Francisco, ponieważ pilot nie 
posiadał przy sobie paszportu.
Fot. Freepik.com

Turysta, który został porwany przez 
lawinę w Norwegii, został wydobyty 
żywy po spędzeniu 7 godzin pod 
śniegiem. Władze gminy mówią 
o „cudzie”.
Do zdarzenia doszło w gminie 
Lyngen w północnej Norwegii. 
Mężczyznę, którego opisano jako 
osobę w wieku 40-50 lat, znaleziono 
przytomnego pod około 1,5-metrową 
warstwą śniegu.
Turysta mógł przetrwać dzięki po-
wstaniu kieszeni powietrznej, która 
pozwoliła mu oddychać. Co więcej, 
udało mu się skontaktować z policją.
Dr Audun Hetland, badacz lawin 
z Arctic University of Norway w 
Tromsø, podkreślił wyjątkowość 
sytuacji, zaznaczając, że większość 
osób zasypanych przez lawinę dusi 
się w ciągu pierwszych 10 minut. 
Niektórzy przeżywają dłużej. Ale 
siedem godzin to niemal ewenement 
w historii.
Kristian Midtgard, który wraz z 
psem przewodnikiem, Whiskeyem, 
znalazł mężczyznę, wyraził swoje 
zdumienie, że turysta wciąż żyje.

Aż 88 proc. respondentów z In-
dii określiło siebie jako szczęśli-
wych, co plasuje ten kraj na samym 
szczycie listy. Holandia, z wynikiem 
86 proc., zajmuje drugie miejsce, a 
podium zamyka Meksyk z 82 proc. 
szczęśliwych mieszkańców.
Na przeciwnym biegunie znajdują 
się Węgry, gdzie tylko 45 proc. osób 
czuje się szczęśliwych, co jest najniż-
szym wynikiem w badaniu. Tuż za 
nimi plasują się mieszkańcy Turcji z 
49 proc. oraz Korea Południowa z 
50 proc. Polska znajduje się nieco 
powyżej średniej światowej, z 72 
proc. Polaków deklarujących poczu-
cie szczęścia. 
Fot. Freepik.com

Lot zawrócony po 2 godz. 
Zaskakujący powód!

Przeżył siedem godzin 
pod lawiną w Norwegii

Ranking najszczęśliwszych 
ludzi na świecie

Fotomigawka

Wiosenny relaks po rowerowej przejażdżce Fot. Jonas Balčiūnas, ELTA


